
Mūsų Obalsis: 

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 89

1LWIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo Mos žemės.“ 
—Abraham Lincoln.

ANTRADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 15, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ... NACIAI- ITALAI IŠVIJO ANGLUS IS LIBIJOS
Daug Kalbama 
Smūgis Čiangui “ ? •-------------------------------
Tos Informacijos
CIO Veikia

SSSR neutralumo sutartis su 
Japonija dabar yni svarbiausias 
diskusijų punktas visose sostinė
se.

Londone sako, jog sutartis nė
ra bent kuo Anglijai priešinga.

Berlyne ir Ryme aiškinama, 
kad ji stiprina “ašį.’’

Washingtone oficialių ko
mentarų dar nedaryta, bet kai 
kas sako, jog tai stiprinimas SS
SR pozicijos vakaruose, o lai 
prieš Vokietijų.

Sutartis nėra nepuolimo, ne
gi draugingumo. Ji sako, |>er 
penkis metus Sovietai ir Japoni
ja laikysis neutraliai, jei viena 
ar kita jų kariautų su kuria nors 
šalimi.

Japonija norėjo nepuolimo 
sutarties, bet negavus jos.

Pastaruoju laiku gen. čiang 
Kai-šekas ėmė puldinėti Kinijos 
liaudies kariuomenę ir komunis
tus, nors jie yra liaudies fronte 
su čiango partija.

Rooseveltas pasiuntė savo pa
stų,' Laughlin Curie, Kinijon. 
čiangas tvirtino, jog nežiūrint 
ką jis darys su liaudiečiais, So
vietai jį rems.

Atrodo, kad jis skaudžiai nu
sivylė, kaip pirma jo kai kurie 
nusivylė taip manydami.

čiango politika Japonijos 
imperializmui pasitarnavo.

Kita, jis ir jo klika, kurie vi
sai niekeno valdžion nerinkti, 
antru kartu jrodė, kad jiems ne 
Kinija rupi, bet išsilaikymas val
džioj, nežiūrint kiek tas Kinijos 
liaudžiai atsieitų.

SSSR matomai rado reikalin
gu pakeisti kiek savo nusistaty
mų Kinijos reikalu.

Smetona ir jo klika irgi manė, 
kad galima kaip nori engti savo 
šalies liaudį, SSSR nepaisys bile 
tik turėsi sutartį su ja.

Jie dabar pirštus kremtasi 
dėlto.

Atrodo, kad čiangas iš jų ne
pasimokino.

Japonijos premjeras tvirtina, 
kad Japonija su Amerika neka
riaus. O vienas pranešimas iš 
Švedijos sakė, jog gali būti ko
kia sutartis Japonijos su Ame
rika, liečiant ir SSSR.

Jei taip butų, aišku, tai butų 
smūgis “ašiai.”

Kai kas Washingtone turį “in
formacijų,” kad naciai atakuos 
Sovietų Sąjungų šių vasarų.

Ar nebus tai Anglijos propa
gandistų “informacijos”?

Tai yra Londono torių saldus 
sapnas, kuris Muniche bandytas 
realizuoti, bet keturių vėjų išne
šiotas.

SOVIETŲ NEUTRALUMO SUTARTIS 
SU JAPONIJA NEJUNGIA JOS SU 
'AŠIES' ŠALIMIS, SAKO SPAUDA
įvairios Nuomones apie Sutarties Reikšmę; 
Kinai Biją Karo Pacifike; Anglai Nemato 

Sau Blogo; Laukia Paaiškėjimo
MASKVA, bal. 14. — Puls 

svarbiausias dienraštis “I’rax- 
da” rašo jog Sovietų Sųjtmgos 
neutralumo sutartis su Japonija 
išspręs eilę ekonominių ir poli
tinių klausimų, išlygins kai ku
riuos nesutikimus, bet ta sutar
tis nieku bildu nejungia Sovietų 
Sąjungos prie ašies šalių.

Sutartis turi šiuos punktus:
1) Prekybos susitarimas, ku

ris jau senai svarstomas.
2) Ilgalaikis susitarimas kas 

dėl Japonijos teisių ir privilegi
jų žvejoti Sovietų vandenyse.

3) Demarkacija Mongolijos ir 
Mandžurijos rubežių.

(Ja|x>nija norėjus nepuolimo 
sutarties. I>el SSSR nesutiko)

Bendra komisija jau senai 
svarstė tas problemas, bet tik 
dabar prieita prie susitarimo.

Abi šalys sutinka nesikišti, jei 
kuri nors jų vestų karų su kito
mis. Tame suprantama, kad 
Japonija nesikištų, jei SSSR at
sidurtų kare su bile kuria ‘ašies’ 
šalių.

Sutartis padaryta penkiems 
melams.

“Pravda” taipgi pažymi, kad 
sutartis užtikrina Sovietų Sąjun
gai taikos politiką vesti, išsilai
kyti nuo karo SSSR deda dideles 
pas ta ngas.

LONDONAS, bal. 11. - Pu
siau oficialiai šaltiniai pareiškė, 
jog Sovietų neutralumo sutartis 
su Japonija nereiškia SSSR pa
sisukimų prieš Angliją. Ta su
tartis užtikrina SSSR rytinį fron
tą, kad ji galėtų geriau veikti 
prieš nacius vakaruose.

Anglai lačian daleidžia, kad 
Japonija bus padrąsinta aktua
liau veikli Pacifike, žinodama, 
kad SSSR neutraliai laikysis.

SINGAPORE, bal. I I. — SSS- 
R sutartis su Japonija čionai ne
laikoma Japonijos |>aspirčia 
karui Pacifike. Tik jei Japoni
ja galėtų atšaukti iš Mandžurijos 
15 divizijų savo kariuomenės, 
ji drystų kariauti pietiniame Pa
cifike.

čionai manoma, kad sutartis 
paveda SSSR įtakai ir dalis Man
džurijos.

Churchill per radijų pranešė 
Jugoslavijai, kad ir Amerika už 
ją-

Jugoslavijai reikia mažiau ge
rų pranešimų, o daugiau para
mos, talkos.

Raminimas jau ir anglams į- 
kyrėjo. Net ir konservatyvi 
s|>auda reikalauja konkretumo, 
neslėpti sunkumų, nesigirti lai
mėjimais.

Prancūzai turi sumokėti na
ciams okupantams 100,000,000 
frankų kasdien. Tai baisi mo
kesčių našta.

O lietuvių smetonininkai Ber
lyne planuoja “Hitlerio pagel-

bą” Lietuvai, kuri butų tokia 
pat, kaip franeuzai turi.

Tam "atvadavimui” renkama 
pinigai ir iš Amerikos lietuvių.

CIO veda ir laimi streikus, ne
žiūrint reakcininkų biaurių ata
kų prieš CIO unijas. Kuomet 
Darbo Federacija vis daugiau 
užmirštama, CIO įtaka auga. 
Primetimai, kad komunistai vy
rauja CIO unijose, taigi neken
kia tų unijų augimui. Rodos, 
kaip lik priešingai.

Visokių barškalų, tarškalų 
musų dienose yra perdaug. Žmo
nės organizacijas sprendžia pa
gal jų veikimą, o ne pagal tų. ką 
tie barškalai barabanija.

V. Andrulis.

WASHINGTONAS, bal. 14. 
—Valstybės sekretorius Cor
dell Hull pareiškė, jog Sovie
tų sutartis su Japonija “gali 
būti perkainuota," ji nepakei
čia padėties ir dėlto Amerikos 
atsinešimas nebus pakeistas.

Ta sutartis nėra jokis sur- 
pryzas, nes tarp Sovietų ir Ja
ponijos ir pirmiau buvo tokie 
santikiai, kad vienai jų einant 
karaij kita vargiai kištųsi.

CHUNGKING, bal. 14—Ki
nų spauda reiškia baimės, kad 
Japonijos sutartį su Sovietų 
Sąjungą seks Japonijos karas 
pietiniame Pacifike. G<irdi, an
glai ir amerikonai turi būti 
prisirengę.

LONDONAS, bal. 11.—Sovie
tų rateliui čia sako, kad SSSR 
liasirengus su bile šalim pada
ryti nepuolimo sutartį, dėlto .su
sitarimas att Japonija- nereiškia 
palaikymą jos ar kitos kurios 
"ašies" šalių.

Pradės Kovą Prieš Kon
centracijų Kempių Bilių

Washingtonas, bal. 14. — At
eivių Teisių Komitetas atidarė 
ofisą šiame mieste ir imasi dar
iai prieš Hobbs bilių, kuris siūlo 
įvesti koncentracijos kempes at
eiviams nepiliečiams .

Komiteto pirmininkas yra 
Hugh De Lacy, iš Seattle, Wash. 
Ofisas bus atidarytas ant 503 F. 
Street. Room 200, Washington, 
D. C.

Organizacijos suinteresuotos 
gynimu ateivių teisių, taipgi ir 
atskiri asmenys, kviečiami susi
siekti su Ateivių Teisių Gynimo 
ofisu.

Kimi tetas rūpinasi abelnai at
eivių teisėmis, jų gynimu.

Kitas to komiteto ofisas yra 
New Yorke, 79 Fifth Ave.

Prancūzai Reikalau
ja Nacių Sumažinti 
Okupacijos Lėšas

VICHY, bal. 14. — Naciai 
verčia franeuzus mokėti 400,- 
000,000 frankų, apie $8,000,- 
000, kasdien. Iki kovo mėnesio 
franeuzai jau bus sumokėję 
100,000,000,000 frankų Vokieti
jai.

Franeuzai jaučiu nepakeliamą 
naštą mokesnių ir nori sumažin
ti tai.

Audra Pridarė 
$100,000 Nuostolių

Sharon Springs, Kan., bal. 14. 
—čionai praūžė tokia didelė au
dra, kad daugelis trobų paversta 
į šipulius. Apversta net gelžkelio 
vagonai.

Keturi žmonės sužeisti, o nuo
stolių padaryta $100,000.

Miesto centro audra nekliudė, 
tik pašalį.

Kaip atrodė plkietaviinas Fordo įmonės Dearborn, Mich. 
Streikiėrfai ir jų šeimos masiniai dalyvavo pikiete.

Streikab jau įtaigias ir virš 80,000 gryžta darban.

NACIU IR ITALŲ ARMIJA ĮĖJO 
EGYPTOTERITORIJON; UŽĖMĖ SO
CIUMĄ; MOJASIĮStJEZO KAN ALA
Anglai ir Graikai Atmušę Nacių Motori
zuotus Burius; Tiki Atsilaikyti; Jugoslavai 

Sumušę Italus prie Skutari
ANGLIJOS SPAUDA 
DIDELIAI SUSIRŪPI
NUS NEPASISEKIMAIS

lamdonas. Imi. U. Spauda 
nusigandus nepasisekimu Afri
koj kritikuoja valdžią uz jos 
“tuščius raminimo žodžius.”

Berlynas, lial. 14.—‘Ašies’ kn- 
rinomenė užėmė miestą Sollum, 
prie Libijos rubežiaus.

Tobruke buvo apsupta daug 
anglų armijos ir ji bandė iš
bėgti, liet nacių orlaiviai smar
kiai atakavo bėgančius, daugelį 
išmušė.

90,000 Gauna 
Algų Pakėlimą
BETHLEHEM KOMPANIJA 
JAU SUTIKUS; LAUKIAMA 
KITŲ ATSAKOMO

Johnstown, Pa., bal. 14.
Sydney B. Evans, varde Bethle
hem Steel Corporation, paskel
bė, jog ta kiwpOracija sutinka 
pakelti savo ptfb'hese darbinin
kams po 10c į valandą, kaip rei
kalauja plieno darbininkų unija.

Pakėlimas Hdčia 90,000 los 
korporacijos įmonėse dirbančių.

Unija laukia atsakymo iš kitų 
kompanijų, ypač iš U. S. Steel, 
kurios įmonėse dirba 201,000.

Viso plieno darbininkų unija 
sako turi 650,000 narių. Reika
lauja visiems algų pakėlimo.

PENKI UŽSIMUŠĖ ORLAIVIO 
NELAIMĖJ

Alžyras. — Penki francūzų ge- 
neralio štabo Afrikoj karinin
kai užsimušė orlaiviui nukritus. 
Orlaivis krito vos pakilęs oran.

PAĖMĖ 4 SALAS

Rymas.—Italai užėmę 4 jugo
slavų saliukes Adriatiko jūroj, 
netoli Albanijos.

20,000 Darbininkų
Gryžo Prie Darbo
NLRB TARIASI SU UNIJA 
IR KOMPANIJA DĖL 
BALSAVIMO PRAVEDIMO

Detroit, Mieli., bal. 11. Patys 
svarbieji Fordo įmonės darbi
ninkai, apie 20,000, jau sugryžo

“Evening News” sako, kad na* 
cių ir italų įėjimas į Egypto te
ritoriją grasina paėmimu Alek
sandrijos ir Suezo kanalo, o tai 
reiškiu sunaikinimą paties svar
biausio punkto Anglijos galios 
Viduržemio jūroj, taipgi ir Bal
kanuose.

Audra Apdaužė Devynis 
Orlaivius, Du Sugadino

prie darbo, priėjus- susitarimo, reikės taisyti 
Kiti virt WKK) frgf (mijau stos ■
darban, kaip technikiniai bus 
galima suspėti.

National Labor Relations 
Boardas tuo tarpu tariasi su uni
ja’ ir kompanija dėl balsavimo 
unijos klausimu. Fordo darbi
ninkai išėjo streikan vadovybėj 
UAW unijos, bet NLRB nori pa
tikrinti balsavimu, kad tikrai 
dauguma darbininkų nori los 
unijos.

Dešimties dienų bėgiu didžiulė 
Fordo River Rouge įmonė, sa
koma, jau veiks pilnai.

COSTA RIKA PARDUOS 
AŠIES LAIVUS

San Jose.—Cosla Rikos valdžia 
sako parduos Vokietijos ir Ita
lijos laivus esančius jos prie
plaukoje. Abiejų šalių po vieną 
laivą yra Cosla Rikoj.

Des Moines, la., bal. 14.—Di
delė audra čia apdraskė 9 orlai
vius airporte. Du jų visai suga
dinti, kiti apgadinti taip, kad

Vėjas ėjo 60 mylių j valandą 
greitumu.

CIO Marinų Inžinierių 
Unija Laimėjo Streiką

Washington, bal. 14. — Mali- 
tiine’Engineers Beneficial Asso
ciation, CIO unija, laimėjo strei
ką Seas Shiping kompanijos 
darbuose.

Unija gavo pakėlimą bonų 
5O'< reguliarės algos, taipgi rei
kalavimą daugiau inžinierių į 
laivus.

Kompanija turi tris laivus, ku
rie plaukioja j Afriką. Streikas 
prasidėjo kovo 15, dabar bai
gėsi unijos laimėjimu.

TĖVAS IR DU VAIKAI 
RASTA NEGYVI

Užėmę Solhimą naciai ir italai 
mojusi žygiuoti link Suezo ka
nalo ir nukirsti Anglijai patį 
svarbiausią išėjimo j Vudurže- 
mio jūrą punktą.

(Londono daviniai pripažysta 
Bardijos atidavimą priešui, bet 
kol kas nepatvirtina paėmimo 
Solhimo.)

Londonas, bal. 14. — Pačios 
svarbiosios Hitlerio kariuome
nės atakos ant graikų-anglų li
nijos nepavyko. Naciai atmušti. 
Jų motorizuoti būriai negalėjo 
pramušti stiprios graikų-anglų 
linijos.

.Albaoijos frante jugoslavai 
Į paėmę Durazzo, taipgi italų ata- 
kos prie Skutari, šiaurinėj Al- 

Ibanijoj, nepavyko. Jugoslavai 
tas atakas atmušė.

J ugosla vi jos kariuomenė 
smarkiai puola italus ir veja at
gal. Viena jugoslavų armija 
stengiasi susisiekti Albanijoj su 
graikais, pasukdama link Kori- 
cos.

Trys Bylos prieš 
Darbo Unijas 
Panaikinamos

Washingtonas, bal. 14.—Trys 
bylos prieš darl»o unijas, užvei£ 
tos generalio prokuroro padėjė
jo Thurman Arnold, kaltinant 
unijas kaipo (rustus, panaikina
mos Aukščiausio Teismo spern- 
diniu balandžio 7 d. Ta neva ko
va prieš lursus buvo vyriausia

Lietuvoje Smarkiai Vedamas Suaugusiųjų Švieti
mas; Veikia Keletas Liaudies Universitetų

Tauragė. -*- čia įsteigtas liau
dies universitetas, kuris dirba 
ketvirtos mokyklos patalpose. 
Atidarymo žodį pasakė vykdo
mojo komiteto švietimo skyr. 
atstovas mok. Endziulis. Sveiki
no kompartijos ir kitų organi
zacijų atstovai. Į universitetą 
užsirašė apie 80 klausytojų. 
Universitete veiks visuomenės 
mokslų, socialinės ekonomijos, 
literatūros ir meno, gamlos- 
agronomijos ir gamtos-techno
logijos skyriai. Mokslas bus sa
vaitėje keturias dienas.

NAUDINGI KURSAI 
1/OKYTOJAMS

Vilkaviškio apskr. vykdomojo 
komiteto švietimo skyrius su
organizavo miesto mokyklų mo
kytojams politinio švietimo kur
sus.

Kėdainiai.—Jau vasario mė
nesį čia prasidėjo mokslas viešo
joje liaudies mokykloje — liau
dies universitete. Pradžioje pra

dėjo veikli trys skyriai: 1) socia
linės ekonomijos, 2) gaintos- 
lechnologijos ir 3) gamtos-agro- 
nomijos. Vėliau manoma atida
ryti ir kiti skyriai, tačiau tas 
atidėtu, ligi bus gautos reikia
mos patalpos. Universitetas vei
kia pradžios mokykloje Nr. 1. 
Kasdien bus po keturias paskai
tas, išskyrus šeštadienius. Vi
suose trijuose skyriuose yra 190 
klausytojų.

SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMAS 
GELVONIŲ VALSČIUJE

Gelvonių valsčiuje (Ukmergės 
apskr.), bent 8-se vielose, veikia 
vakariniai suaugusiems kursai, 
kur mokslas einamas pagal pra
džios mokyklos programą. Be 
to, keliose vietose veikia rusų 
kalbos, o taip pat ir politinio la
vinimosi kursai. Beveik visi 
kursų lektoriai yra pradžios mo
kyklų mokytojai, be to, dar dės
to gydytojas, agronomas. Kursų 
klausytojų skaičius gana nema
žas—apie 300 žmonių.

New York. — Malcolm Bleec- 
ker, 34 metų, ir jo du vaikučiai, 
Barbora ir Antanukas, rasta ga- 
su nunuodyti. Ar lai saužudystė 
ar nelaimė—nepaaiškėjo.

Turkija Laikysis 
Neutraliai, Jei Nebus 
Puolama

Ankara, bal. 14. — Valdžios 
laikraštis “Ulus” rašo, jog Tur
kija laikysis nuo Balkanų karo, 
jei jos teritorijos nebus liečia
ma. Iki taika bus musų ran
kose, mes karan neisime, sako 
turkai.

Bet jai kas pasikėsins ant Tur
kijos teisių, lies jos teritoriją, 
tuomet ji stos ginti.

25,000 Japonų Yra Peru 
“Militariniam Klube”

Miami, Fla., bal. 14.—Peru 
novelislas Ciro Alegria pareiškė 
čia, kad Peru respublikon briau
nas! japonai. Vienam “utilita
riniam Klube” ten yra net 25,000 
japonų. 10,000 jų esą ginkluoti.

Čilėj, jis sakė, naciai daug 
smarkauja.

atsukta prieš darbo unijas. Do
llar jai užduota smūgis.

Unijoms pripažinta teisė net 
ir boikotuoti kompanijas kilns 
kovai už algas.

Vyskupas Smerkia 
“Melagius,” Mato 
Bažnyčiai Pavojų

Seattle, Wash., bal. 14.—Ka
talikų vyskupas Gerald Shaug- 
nessy smerkia aukštuosius po
litikierius, kurie visai “lengva 
širdžia” meluoju žmonėms. Ka
da jiems primenama prižadai, 
jie sako, kad lai buvo “rinkimų 
oratorija,” kuriai nereikia Ti
kėti.

Vyskupas mato pavojų Ame
rikos bažnyčioms.

Ašis Atakuos Amerikos 
Laivus Raudonojoj Jūroj

Rymas, bal. 14.—Italijos spau
da rašo, jog Amerikos laivai, 
vežanti Anglijai ir jos talkinin
kėm karo reikmenis, bus ata
kuojami Raudonojoj jūroj, kaip 
ir kely link jos.

Prezidentas Rooseveltas tebū
nie perspėtas, kad Amerikai bus 
sunku pasiekti ten, sako itąjaj.

1



Puslapis Antras ~"

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Bunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing AssoclaUon, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.60; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. SubscripUon rates for the Friday edition. 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; H yr- $1.00; outaide of Chicago, 1 yr. $IJ50 
half year 76c. .

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Bl. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1870.

Sovietų Sąjunga ir Japonija
Nepuolimo sutartis, kurią 13 dieną ba

landžio pasirašė Sovietų Sąjunga ir Japo
nija, turi savo interesingą istoriją. Sovie
tų Sąjunga jau senai kvietė Japoniją pa
sirašyti nepuolimo sutartį. Tokia propo
zicija buvo padaryta Japonijai dešimts 
metų atgal. Japonija nesutiko. Vieton ne
puolimo sutarties Japonija atkartotinai 
puolė SSSR. Ji buvo užpuolus net drau
gingą Sovietams Mongolų respubliką. 
Kiekvieną kartą Japonija savo kakta at
simušė į geležinę sieną Sovietų apsigy
nimo linijos.

Vėliaus ar anksčiaus Japonijos valdo
vai turėjo prieiti išvados, kad Sovietų Są
jungą jie neįveiks. Tas momentas atėjo.

Ką reiškia pasirašyta sutartis? Ji reiš
kia. kad Japonija bent per penkis metus 
pasižada gyventi taikiai su SSSR. Ji reiš
kia taip pat neutralumą Sovietų Sąjun
gos, jeigu Tolimuose Rytuose bei Pacifike 
kiltų karas. Tokiam atsitikime SSSR bus 
neutralė. Iš kitos pusės Japonija pasiža
da būti neutralė, jeigu kas nors užpultų 
Sovietų Sąjungą.

Kaip kas tikėjosi, kad Sovietų Sąjunga 
aktyviai prisidės prie karo, jeigu jis išsi
plėstų Tolimuose Rytuose. Bet jeigu SSS- 
R neprisidėjo prie karo dviejų imperialis
tinių grupių Vakarų Europoje, tai kodėl 
jai reikėtų prisidėti prie karo Tolimuose 
Rytuose? Tai butų buvę nelogiška.

Bet ši sutartis dėl neutralumo turi dar 
ir kitą pusę, Ji duos galimybės Sovietų 
Sąjungai labiau susikoncentruoti tose 
vietose, kur ateityje galima laukti surpry- 
zų iš Hitlerio pusės. Bus jie ar nebus, dar 
peranksti spręsti, bet Sovietų Sąjungos 
įspėjimai Bulgarijai ir Vengrijai ir drau
giškumo sutartys su Jugoslavija ir Turki
ja, yra tos gairės, kurios parodo, kad prie 
tokių siurpryzų išanksto prisirengiama. 
Tame atvejyje neutralumo sutartis su 
Japonija yra įspėjimas Vokietijai.

Šovietinėš politikos vyraujančiu motto 
pasilieka kaip ir buvo tas pats neutralu
mas, kuriuo ji vaduojasi nuo pat šio karo 
pradžios.

Vokietijos Darbo Žmonės
Intercontinent News suteikia davinių 

apie vidaus padėtį Vokietijoje. Tokių da- 
vinių^aunama ir iš kitų šaltinių.

Vokietijos darbininkams vis labiau pri
sieina suveržti savo diržus. Nėra tokios 
darbininkų šeimynos, kuri diena iš die
nos nejaustų, kad išsimaitinimo klausi
mas darosi vis sunkesnis. Žmonės gyve
na pusbadžiai, o dirbti reikia vis sun
kiau ir daugiau.

žmonių nervai vis labiau dirginami, nes 
ramus miegas nakties metu neįmanomas 
dėl orinių atakų. Didmiesčių darbinin
kams daug naktų reikia praleisti slėptu
vėse, kad apsisaugojus nuo orinių atakų.

Vienas vokiečių laikraštis aprokuoja, 
kad pirm karo kiekvienam vokiečiui per 
metus atiteko 99 svarai mėsos, dabar — 
tik 52 svarai.

Algos labai menkos, bet ir iš tų menkų 
algų dar atrokuoja visokių taksų ir rin
kliavų. Jei gerai layintas darbininkas už
dirba į mėnesį du šimtus markių, tai iš jo 
algos dar išskaito kokia 50 markių. Jei 
neženotas darbininkas uždirba į mėnesį 
160 merkių, tai aktualiai jam išmoka tik 
114 merkių.

Beveik visas maistas parduodamas tik 
sujyg korčiukėm. Suaugęs žmogus gali 
gauti per mėnesį biskį daugiau, kaip ketu- 
rius svarus mėsos ir 20 svarų duonos. Rie
balų per mėnesį galima gauti tik 30 unci

jų, bet ir tai ne tikri riebalai, bet visokie 
erzacai. Kiaušiniai ir sviestas yra di
džiausia retenybė. Pereitą žiemą tiktai 
maži kūdikiai gaudavo kiek tiek pieno.

Įsigyti naują eilę drabužiu tokiose są
lygose neįmanoma. Tik labai retai kas 
gali tam tikslui išleisti apie du šimtus 
markių.

Jei prie to dar pridėti, kad gyvenamie
ji butai labai brangus, jei prie to dar pri
dėti "karfėrų” klapsimą, tai susidaro sun
kiausios būklės vaizdas.

Didžiuma Vokietijos darbo žmonių la
bai nepatenkinti hitleriniu režimu, bet 
ims dar kiek laiko, kol tas nepasitenkini
mas viešai pasireikš.

O jis pasireikš. Tas neišvengiama.

Teisingas Balsas
Seattle. Wash., eina laikraštis “New— 

Dealer”, oficalis organas Washington 
Commonwealth Federacijos. Tai yra be- 
partyvis liaudies organas.

6 d. kovo “New—-Dealer” įtalpino savo 
skiltyse šį straipsnį: “Musų draugai ir 
tikrai jau musų priešai labai gerai žino, 
kad musų laikraštis neturi ryšių su Ko
munistų Partija, tiesioginių ar netiesiogi
nių ryšių. Bet musų laikraštis kaip pra
eityje sakė taip ir dabar sako, kad užpuo
limai ant komunistų visuomet veda prie 
užpuolimo ant civilių laisvių ir liaudies 
gerovės.

“Šiandien Earl Browder eina kalėji- 
man ne tiek už tai, kad jis komunistas, bet 
todėl, kad jo partija kovoja prieš Ameri
kos įsivėlimą karan. Rytoj tas pats liki
mas laukia vadus kiekvienos organizaci
jos, kuri pasisakys prieš karą.

“Praeityje kiekvieną kartą, kada uža- 
takuodavo komunistus, tai tuo pačiu kar
tu kaltindavo visas progresyves organiza
cijas esant ‘komunistinėm.’ Ta taktika 
buvo vartojama, kad suskaidyt politines 
liaudies organizacijas ir darbo unijas.

“Šiandien einama prie to, kad fiziniai 
sunaikinti nedidelę skaičiumi Komunistų 
Partiją. Bet įstatymas, sulyg kuriuo ko
munistai kaltinami, atimant jiems baloto 
teises, būs tokiuo jau ėfektyvumu panau
dotas prieš visas mažumos partijas ir 
kandidatus, kurie priešingi karo progra
mai. Tuos žmones taip pat siųs kalėji- 
man ir atims jiems balsavimo teises.

“Tas techniškas įstatymo paneigimas, 
sulyg kurio nubaudė Browderj, valdžiai 
buvo žinomas per metų metus. Vis tik 
Browderis nebuvo patrauktas atsakomy
bėn laike Hooverio administracijos. Roo- 
sevelto administracijos pirmame termine 
jis taip pat nebuvo patrauktas atsakomy
bėn. Tas techniškumas buvo prisimintas 
tiktai tuomet, kuomet Komunistų Parti
ja pertraukė ryšius su Roosevelto admi
nistracija dėl karo klausimo.

“Taikos ir karo klausimai yra patys 
svarbiausi Amerikos liaudžiai.”

Tai tokia nuomonė bepartyvių žmonių, 
kurie supranta kuriais motyvais pasire
miant Browderis buvo pasmerktas kalėti 
net keturis metus.

Svarbiausias Vilniečių Reikalas
Mes prašome visų “Vilnies” skaitytojų 

turėt omenyje, kad 11 dieną gegužės 
įvyksta vilniečių metinis suvažiavimas. 
Mes jau raginome draugus ir simpatikus 
nuoširdžiai pasidarbuoti, kad suvažiavi
mas butų tikrai pasekmingas.

Iš nekuriu vietų jau dabar gavome pa
sveikinimų. Butų labai gerai, kad visi 
bendrovės šėrininkai, kurie gyvena ar
čiau Chicagos, atvyktų į suvažiavimą. 
Kurie supranta suvažiavimo svarbą, tie 
tikrai atvyks. Juo didesnis bus musų su
važiavimas, tuo visiems bus smagiau, tuo 
didesnių darbų galėsime atlikti.

“Laisvė” jau paragino laisviečius siųsti 
sveikinimų musų suvažiavimui. Tokia 
tradicija įsigalėjus visur, visose musų ko
lonijose.

Darbuokimės suvažiavimui, darbuoki
mės musų spaudos stiprinimui, darbuoki
mės, kad šiame trumpame laike, prieš su
važiavimą, mes gautume “Vilniai” juo 
daugiau skaitytojų.

Vienuoliktoji gegužės bus musų didžio
ji dienai *

VILNIS

KAIP BIAURIAI KLASTUOJA 
LIETUVOS ŽINIAS

Antrini., Bal. 15, 1911, No. 89

Mano Įspūdžiai iš Scot- 
tvillės Lietuvių Farmų

Apgaudinėja Skaitytojus Neva Imdami Ži
nias iš Lietuvos Laikraščių, o Rašo 
Priešingai Lietuvos Laikraščiams

palyginę: pamatysit 
BJAURIĄ KLASTĄ, NE

DORĄ ELGĖSI.

“Naujienų” numery 84 šių 
' metų įdėta ši neva žinia:

“KAIMO MOKYKLOSE DĖS
TO VISKĄ TIKTAI RUSŲ 

kaUia.
Kaunas, Lietuva, bal- 8 d.— 

Dzieveniškio įr Druskininkų 
sričių gyventojai pradėjo 
skųstis sovietų valdžios poli
tika kaimo mokyklose.

Minėtų sričių mokyklose 
viskas buvo dėstoma rusų kal
ba, nors kaimiečiai ir vaikai 
nuo amžių tikini lietuviškai 
tekalba-

Protesto balsas buvo toks 
didelis, kad net komunistinė 
‘Tarybų Lietuva’ parašė 
straipsnį n nepuola už tai kai
miečių.”

Kaip matote, “žinia” pa
duota būk tai iš Kauno; 
žmonės protestavę prieš 
“Sovietų valdžios politiką” 
ir komunistinis laikraštis 
palaikęs juos,

Visa tai yra melas, net ke
leriopas melas.

Viena, ta “žinia” nėra iš 
Kauno. Ji pagaminta sme- 
ton-socialistų.

Antra, “Tarybų Lietuva” 
yra ne komunistų laikraštis, 
bet Lietuvos valdžios, taigi, 
tos valdžios, prieš kurią tie 
“protestai” “Naujienų” fa
brikuoti. ?

Trečia, tas dzūkų kraštas 
buvo po Lenkįja ir lenkina
mas. Ten užsilikę lenkiškos 
mokyklos, o ne rusiškos. Bet 
nauja Lietuvos valdžia jau 
įkūrė lietuviškų mokyklų.

Bet geriau paskaitykite 
kaip tai paduota “Tarybų 
Lietuvoje”, tai matysite 
kaip biauri yra ta “Naujie
nų” klasta.

“Tarybų Lietuvos” nume
ry 29 V. Rinkėnas rašo:

“DZIEVENIŠKIO IR DRUS
KININKŲ SRITYSE STEI
GIAMOS LIETUVIŠKOS MO

KYKLOS.

“Be Švenčionių ir Adutiškio 
rajonų Tarybų Lietuvai buvo 
perduotos plačios sritys Dzie
veniškio ir Druskininkų ra
jonuose. šituose rajonuose dėl 
inteligenlinių |Mijėgų stokos 
nebuvo galima kiek reikia su
organizuoti lietuviškų moky
klų, nors, pa v., Marcinkonyse 
Gudijos 'TSR švietimo vądo- 

' yybė įsteigė net lietuviškų ne
pilnųjų vidurinę mokyklų. Ki
tose šių sričių vielose lietuviš
kos mokyklos dabar organi
zuojamos, nes visur gyvento
jai jų prašo.

į Dzieveniškio apielinkę 
Lietuvos TSR švietimo vado
vybė pasiuntė savo atstovus, 
kurie lankė aplinkinių kųimų 
mokyklas ir dalyvavo moki
nių tėvų susirinkimuose. Be
veik yisiiŲsc aplinkiniuose 
kaimuose vielos gyventojai 
yra lietuvių tautybės ir prašo 
lietuvių dėstomosios kalbos 
savo mokyklose. Žmonės dė
kingi tarybų valdžiai, kuri su
darė jų vaikams visas sųly- 
gas mokytis savo gimtąja kal
ba. Tik Daulėnų kaime yra 
gudų tautybės gyventojų, ku
rie prašė gudiškos mokyklos. 
Dzieveniškio miestelyje, ku
ris turi apie 1,801) gyventojų, 
dtjŲgiausiy žydų ir lietuvių, 
dabar veikių dvi nepilnosios 
vidurinės mokyklos: bendroji

ir žydų. I vklujaiėje moky
kloje yra 231 mokiniai, kurių 
apie pusė ateina iš aplinkinių 

• kaimų. Sausio 2G d. įvykusia
me mokinių tėvų susirinkime 
vienbalsiai pasisakyta už lie
tuvių dėstomosios kalbos įve
dimų šioje vid. mokykloje. 
Tėvai prašo tuojau atsiųsti 
mokytojus ir visose klasėse 
pradėti dėstyti lietuviškai. 
Dzieveniškio II vid. mokyklo
je |>amokos vyksta žydų kal
ba, ir visi mokiniai yra žydų 
tautybės. J-osios mokyklos pa
talpos yra erdvios, o II ankš
tos, reikia papildomų klasių.

Naujai prijungtoji Druski
ninkų sritis, kuri dabar pri
skirta prie Alytaus apskrities, 
turi dabar 41 pradžios moky
klą* Druskininkuose yra pil
noji vidurinė mokykla su 39G 
mokiniais ir Marcinkonyse 
dvi nepilnosios vidurinės mo
kyklos. Druskininkuose ligi 
šiol dėstomoji kalba buvo ru
sų, o IJ4arcinkony.se I vid. mo
kykloje lietuvių, II—žydų. 
Marcinkonių lietuviškoje vid. 
mokykloje dabar mokosi 128 
mokiniai, o žydų—80. Apla
mai šiai sričiai labai stinga 
lietusių mokytojų. Kadangi 
čia reikės steigti daugiau mo
kyklų, tektų susirūpinti ir 
naujos mokytojų seminari- 

, jos steigimu. Daugelio siūly
mu tokia seminarija geriau
siai tiktų Alytuje, bet gyven
tojai nori, kad ji būtų steigia
ma Druskininkuose. Lietuvos 
TSR švietimo liaudies komi
sariatas uoliai rūpinasi moky
klomis, kurių bus įsteigtas pa
kankamas skaičius, kad kiek
vienos tautybės vaikai galėtų 
mokytis gimtąja kalba. Drus
kininkuose bus įsteigia vidu
rinė mokykla ir su lietuvių 
dėstomąja kalba.”

Na, argi panašus šis raš
tas į tą melą tilpusį “Nau
jienose”, kuris neva imtas iš 
šio rašto apie tą dzūkijos 
kampelį ?

Kas čia rašoma, tai kaip 
tik priešingai tam, ką “Nau
jienos” įdėjo.

Vadinasi, ten buvo ne ži
nia, bet biauri klasta!

Tai yra daugiau kaip 
biaurus melas. Tatai vadina
ma laikraštiniu banditizmu.

Sufabrikuoti melus apie 
Lietuvą ir skelbti, jog tai ži
nia iš Kauno ir kad taip ra
šo Lietuvos laikraščiai juk 
tai bjauriausios rūšies klas
ta, žemiausios rūšies elgėsis.

O tokių “žinių”, klastų 
“Naujienos” deda kasdien ir 
dengiantis “žiniomis iš Lie
tuvos.”

Tokis laikraštinis susmu
kimas dar iki šiol nebuvo 
girdėtas.

Delko jie taip daro? 
Lengva suprasti.
Jeigu jie dėtų kaipo savo 

fabrikacijas, niekas tam ne
tikėtų. Jie dėlto padeda kai
po žinią iš Kauno ar Vil
niaus, kad priduoti melui ži
nios išvaizdį.

Tai ne vien nedoras pa
sielgimas su Lietuva, bet ap
gaulioj imas savo skaitytojų.

Taip, tai apgaulė, bet ta
sai laikraštis to nepaiso.

Perversmas Lietuvoje taip 
smogė tų neva “socialistų” 
kromelį, kad jie nesidrovi ir 
nedoriausių dalykų.

Žinodami, kad niekas jų 
plepalams netikės, jie apkai-

Scottville Miestelis—Kaip Gyvena Lietuviški Farmeriai: 
Stakėnas, Juodaitis, Žukas ir Kiti—Mano Dėdė Antanas— 
Atradau Lietuvišką Būsimą Žvaigždę, Pusseserę Smuikinin

kę Beatrice—Koncertas Scottville Miestelyj— 
Atsisveikinimo Bankietas

Rašo
Prof. Vytautas Bacevičius.

Pagaliau atsiradau gilioj 
Michigan provincijoj, šva
riam, 900-tų gyventojų mies
tely Scottville. Kaip tai ma
lonu bent vienam momentui 
atsitraukti nuo didmiesčių 
triukšmo! Jaukus ir gana 

•komercinis Scottville mies
telis gyvuoja aplinkinių far
merių dėka, o tų farmerių 
žymi dalis (apie 300) yra lie
tuviai. Visa farmerių ko
mercija koncentruojasi 
Scottville ir dar daugiau di
desniam 9,000 gyvent, mies
tely Ludington’e. Pasta
rasis miestas yra labai puoš
nus; mat, jis guli ant Michi
gan ežero kranto, tad iš Mi
chigan valstijos ir iš Chica
gos daug vasarotojų čia su
važiuoja pasimatyti. Čia pat 
yra puikus pliažas ir vasar
namiai.

Trečias miestas kiek tolė
liau yra Big-Rapids, turįs 
apie 10,000 gyventojų, ku
riami randasi net College, 
'teko man čia būti simfoni
niam koncerte. Buvo apie 20 
orkestro dalyvių, jų tarpe 
mano pusserė kaip pirma 
smuikininkė.

Šešių dienų svečiavimosi 
laikotarpy, išsipildė vienas 
mano didelis troškimas, bū
tent pažinojau lietuviškų 
farmerių gyvenimą. Tad da
bar, mieli skaitytojai, trum
pai jums papasakosiu kaip 
gyvena keturi žymesnieji 
lietuvių farmeriai, pas ku
riuos teko man viešėti.

Farmeris drg. William 
Stakėnas, gyvenantis Free- 
soil, Mich., 8V2 mylių atstu
mo nuo Scottville turi 3 sū
nus ir malonią žmoną. Jo 
farma, beabejo, yra pavyz
dingiausia ir didžiausia vi
soj apielinkėj—turi 250 ake- 
rių žemės (kurios 100 ake- 
rių valdo sūnus). Namai su 
visais moderniškais įrengi
mais ir patogumais kaip 
mieste, pav., su vonia, šaldy
tuvais, minkštais baldais, 
pianu, radiu ir panašiai.

šo savo melus “žiniom iš Lie
tuvos” ir taip mulkina savo 
skaitytojus.

Suprantama, tas ilgam ne
tesės. Anot patarlės, “Su 
melu netoli eis.” Pats tas 
riksmas, ta desperacija rodo 
agonijas, kurios pas tos rū
šies žmones pasireiškia tik 
ryšium su medžiaginiais 
skausmais.

Prie pat plento matosi 
puikūs tvartai, pastatyti su
lig plano paimto nuo val
džios, tad randasi tenai spe- 
ciališki elektros prietaisai 
karvėms melžti. Lietuvoj iki 
šiol tokio “stebuklo” nei vie
nas ūkininkas nei dvarinin
kas nei sapne nematė. Tarp 
kitko ir aš pirmą kartą tokį 
dalyką pamačiau. O tų kar
vių (ir veršių) Stakėnai turi 
apie 80. Kasdien iš 21 mel
žiamų karvių gaunama 90 
gorčių pieno, iš kurio ištrau
kiama apie 200 kvortų Sme
tonos į savaitę ir vežama į 
miestą. Be to, tam ūky yra 
apie 35 kiaulės, 100 vištų. 
Žemė yra apdirbama trakto
riais, tad arklių yra tik 4. 
Daugiausiai sėja kviečių, 
avižas ir miežius; likusi že
mė apsėta kukurūzais ir pie
vom, nes kukurūzai ir šie
nas svarbiausi produktai 
gyvulių pašarui.

Farmoj yra elektros pie
ninė ir motoru varomas ma
lūnas. Taip pat randasi 2 
bokštai, vadinami “sailo”, 
40 pėdų aukščio pašaro pa
rengimui. Vanduo yra varo
mas elektra ir vėjo mąlūnu.

Tokių įrengimų farmose 
tai neturėjo nei vienas Lie
tuvos dvarininkas. O Stakė
nas ir kiti mūsų farmeriai 
pažangūs^ žmonės — beveik 
dauguma skaito “Vilnį” ir 
“Laisvę”. Jie politiniai labai 
susipratę.

Antras žymus farmeris 
yra Jonas Juodaitis, gyve
nantis prie Custer miestelio 
apie 4 mylias nuo Scottville. 
Jis turi 2 labai malonias ir 
inteligentiškas dukteris, ku
rių jaunesnioji labai graži, 
lanko high school, o vyres
nioji ištekėjusi gyvena Chi- 
cagoj.

Juodaičio farma turi 80 
akerių žemės. Svarbiausi jo 
ūky produktai yra: kviečiai, 
miežiai, avižos, šienas ir kiti. 
Galvijų yra 26 galvos: 16 
melžiamų karvių ir 10 ver
šių.

Iš Vartojamų ūkio mašinų 
verta dėmesio “Combine” 
mašina, kuri kariu kulia ir 
piauja—tokią mašiną nevisi 
farmeriai gali turėti. Vėjo 
malūnas varo vandenį. Gy
venamieji namai panašiai 
kaip pas drg. Stakėną yra 
erdvūs, patogūs. Draugas

(Tąsa ant 4-lo puslapio)

ROCKFORDO
LIETUVIŲ DOME1

Šį trečiadienį, 16 d. balan
džio, kaip 7:30 vakare, 
įvyks “Vilnies” skaitytojų 
susirinkimas, kuriame daly
vaus L. Pruseika.

Visi “Vilnies” skaitytojai 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime.

Susirinkimas įvyks Mon
tague House, 604 Wall St.

L. Pruseika kalbės apie 
“Vilnies” reikalus, sąryšy su 
bendro judėjimo klausimais.

Dar kartą kviečiame visus 
skaitytojus dalyvauti.

Skaitytojų Grupė.

2

IJ4arcinkony.se


Antra d., Bal. 15, 1941, No. 89 VILNIS Puslapis Trečiai

Pažįstamas Veidas

Kur aš tų moterį mačiau? Iš 
pirmo žvilgsnio, iš šypsenos, ku
ria ji mane sutiko, man rodos, 
kad aš jįj daug kur buvau su
tikęs, malęs, kalbėjęsis. Ir vis 
dėlto aš jų matau pirmukart. Ta
me paprastame, ramiame, iš 
karto patraukiančiame savo at
virumu ir motiniška šilima vei
de. sukaupti daugybės lietuviškų, 
kantrių, darbščių žemės darbi
ninkių bruožai. Jis visiems pa
žįstamas tas veidas, kuriame žy
mu sunkių darbų, nemigo naktų, 
nuolatinio alkio palikti pėdsa
kai. Jį galite matyti Aukštaičių 
ir Žemaičių laukuos, vasftrų, ru
denį ir pavasarį, palinkusį prie 
žemės-mailintojos, rasota pra
kaitu. Jį matysite aprūkusiose, 
tamsiose ir drėgnose lūšnose, 
prie lopšio, prie kantriai ado
mo šiuvinio. Marija Vasiliaus
kaitė ... Taip ji vadinasi.

—Na, tai gerai...— ištaria ji 
pirmuosius žodžius vėl tuo pa
žįstamu, paprastu balsu, lyg mes 
būtume po daugelio metų susi
tikę, ir savo darbščią, gerą ranką 
padeda ant stalo krašto, tartum 
išreikšdama savo pasitenkini
mą, kažką nuspręsdama.

Jos gyvenimas? Apie jį ji pa
sakoja nuolat šypsodamosi, be
veik pakuždomis, bet daugiau 
apie kiUuu. negu apie save.

Gimė 1894 metais. Naujo Kle
biškio kaime, Marijampolės ap
skrityje. Tėvas tuo metu ber
navo pas ūkininkus. Ji buvo 
trečia iš eiles šeimoje, tačiau 
beveik kasmet atsirasdavo vis 
nauja burna, vis naujas balsas 
pasveikindavo skurdų ir tamsų 
kampą, kuriame dešimčiai ma
žų vaikų nebuvo nei kur atsi
gulti, nei kuo apsiauti. Kol vie
nas ar du valgė, keliems teko 
šaukšto laukti. Matydamas tė
vas, kad neišmaitins, savo men
kai apmokamu darbu, gausios 
šeimos, atsisveikino su ja ir iš
keliavo Amerikon dolerių užsi
dirbti. Seniai jis svajojo kokiu 
nors būdu įsigyti žemės gabalą 
ir, kaip pats sakėsi,—“ant nuo
savos žemelės numirti.” Penn- 
sylvanijos valstijoj, anglių ka
syklose, retai kada matydamas 
dienos šviesą, tėvas kantriai dir
bo sunkųjį ir pavojingą darbą, 
dėdamas centą prie cento, dolerį 
prie dolerio, mažai valgydamas, 
vis taupydamas ir nuolat galvo
damas apie tą valandą, kada jis 
galės grįžti tėviškėn, pas palik
tus vaikus, žmoną, kada galės 
nuosavos žemės gabalėlyje įsi
kurdinti ir pradėti solesnį, lai
mingesnį gyvenimą.

1907 metais tėvas grįžo Lie
tuvon ir tuojau pirko Pakam- 
piškių kaime apie 4 hektarus. 
Pradėjus naująjį gyvenimą. Va
siliausko šeimoje ėmė vienas po 
kito mirti vaikai. Augę pusba
džiu, basi ir pusplikiai tiek žie
mą, tiek vasarą, jie nyko, vyto ir 
atgulė į paskubomis sukaltus 
grabus. Sunkaus darbo kasyklo
se iškankintas, visą Amerikoje 
praleistą laiką šykščiai tesimai- 
linęs, vis taupęs, palūžo ir tė
vas. šeimos nariams jis ir ne
sisekė Amerikoje pusbadžiu gy
venęs, tik nebepajėgdamas skun
dėsi, kad marios jo sveikatą atė- 
musios, kad per plačiąsias ma
rias plaukiant jam gyvastį iš
sunkę. Prieš mirtį, nežmoniškų 
dieglių viduriuose kankinamas, 
tėvas kitaip nebepaėjo, kaip tik 
keliais. Ropomis, gulsčiomis, 
jis šliaužiojo savo žemėje, iŠ

paskutiniųjų dar stengdamas 
kaip nors būti naudingu gausiai 
šeimai, kaip nors dar atitolinti 
mirtį, iki kol nesuaugs mažieji. 
Nuvežtas į Kauną ir padedamas 
savo žmonos brolio, susirado ei
linį šundaktarį, nes geram gy
dytojui pinigų neturėjo. Šundak
taris vos dieną kitų “pagydęs,” 
numarino žmogų. Taip ir neįvy
ko tėvo svajonė mirti nuosavoje 
žemėje: tuo laiku buvo toks įsta
tymas, jog norint mirusius iš 
Kauno vežti per Nemuną į Su
valkijos pusę, reikėjo užmokėti 
pabaudų. Teko jį palaidoti Šan
čių kapinėse, tarp svetimųjų.

Po tėvo mirties, seki vėl ne
laimės Vasiliauskų šeimai. Dar
bo žmogui nelaimės, nedatekliai, 
alkis buvo dažnos, kaip dažna 
ašara kūdikių akyse. Susirgo ir 
su mažais tarpais kelis metus 
teko lovoje išgulėti motinai. Ma
ži vaikai, vos stoję netvirtai ant 
kojų, išsisklaidė pas buožes gy
vulių ganyti, dargi suaugusiųjų 
darbus dirbti. Marytė, pasilikusi 
prie negaluojančios molinos, 
ėjo jos pareigas: išnešiojo ir už
augino savo jaunesniuosius bro
liukus ir sesutes, juos apskalbė, 
aplopė. Pirmas imperialistinis 
karas atnešė šiai šeimai, kaip ir 
tūkstančiams, naujus sunku
mus: teko evakuotis. Apsigyve
no tolimoje Ukrainoje. Marytė, 
jau tikra mergina, ten malė Di
džiųjų Rusijos darbo liaudies iš
silaisvinimo revoliuciją — Spa
lių revoliuciją. Tyra, nemeluo
janti merginos širdis jai sakė, 
kad ateina nauji laikai, naujas, 
pilnas nuostabių galimybių gy
venimas darbo žmogui. Tačiau 
Marytei buvo lemta sau ir savo 
gimtosios Lietuvos darbo žmo
nėms tos Didžiosios revoliucijos 
pergalėmis pasinaudoti tik daug 
vėliau, dar ilgus metus savo jau
nystės atidavus kovai už darbo 
liaudies teises, atidavus gražiau
sias savo dienas smetoniniams 
kalėjimams. Spalio revoliucijos 
tiesų įkvėpia, Marija Vasiliaus
kaitė savo likimą ir visą toli
mesnį gyvenimą sujungė su he
rojiška komunistų partija. Ji 
dirbo, kantriai ir su visišku sa
vęs užmiršimu, ji dirbo tvirtai 
tikėdama į Lenino-Stalino nu
brėžtųjų siekių netolimų įgyven
dinimų savo krašte. 1928 me
tais už komunistų veiklą Mari
jų Vasiliauskaitę suima, tačiau 
vos tris savaites .pasėdėjus kalė
jime jai pasiseka pasprukti. 
Marija, slapstydamosi, keisda
ma gyvenamąją vielą, vėl dirba 
bolševistinį darbą. 1929 metais 
ji vėl suimama. Iškali 10 melų, 
tampoma po Bajorų, Ukmergės, 
Marijampolės, Kauno kalėjimus. 
Dar ir šiandien jos akyse stovi 
pasibiaurėjimo šiurpu nukre- 
čiančios garsiųjų smetoninių 
budelių, kalėjimo sargų—Korsa- 
kevičiaus, šaslakausko. Rau
pio, Šalkausko figūros.

Išėjo iš kalėjimo Marija 1939 
m. visai nusilpus; jau ji beveik 
nebepaeina, tenka rankomis iš
nešti. Gydosi, ilsisi, kaupdama 
jėgas naujoms kovoms su reak
cija, naujoms darbo liaudies 
pergalėms. Ir štai, nespėjusi tų 
jėgų papildyti, įvyksta lai, ko ji 
ir šimtai geriausių Lietuvos sūnų 
ir dukterų laukė, svajojo, kovo
jo ir mirė nelygioj kovoj su re
akcija: Lietuva tampa tarybi
ne. Marija su nauja energija, 
su nepaprastu dvasios pakilimu 
metėsi į socializmo statybos 
darbų, čia ji Marijampolės rin
kimų apygardos komisijos na
rė, Liaudies seimo rinkimų me
lu, čia LKP instruktorė.

Tarybinė Lietuvos visuomenė 
gerai žinojo teisingai daranti, 
parinkdama kandidate į Aukš
čiausiosios TSRS Tarybos de
putatus Mariją Vasiliauskaitę.

štai, ji žiūri į mane, kurios 
gyvenimas—šimtų ir tūkstančių

KAS ARDO ŠEIMAS?
Mus dažnai nori įtikinti, kad didžiausias socialistinės 
valstybės "prasikaltimas” esąs ardymas šeimų, štai 
jums pavyzdys: šiame atvaizde matome nemažą būrį 
moterų ir kūdikių, kur šių šeimų vyrai, tėvai, suaugu
sieji broliai? Karo lauke! O tuom tarpu šios šeimos 
prievarta perkeliamos už tūkstančių mylių nuo tėviš
kės ir artipiųjų. Trumpai pasakius: tai Gibraltaro apie- 
linkčs gyventojai, kurie netinkami karo pareigom, An
glijos vyriausybės perkeliami į Vakarų Indijos salas.

Gana, Pakaks Tos Veidmainystės!
Didelei susisielojo musų “šim

taprocentiniai” patriotai motu
lės Lietuvos likimu. Dieną ir 
naktį vaitoja, dejuoja ir nuo 
galvos plaukus rauna, buk tai 
iš gailesčio, kad motulės Lietu
vos vaikai taps surusinti; išplėš 
iš vaikų jausmus ir mintis tėvy
nės meilės ir lietuvybė tarpe lie
tuvių tautos narių išgaruos, iš
džius !

Argi nebaisu, argi nėra ko 
sielotis?

Na, pasižiūrėkim iš arčiau į 
tuos “išsigimėlius,” į tuos “ka- 
capus, burlokus”. Ir ką mes ma
tome? Pas “kacapus-burlokus,” 
“išsigimėlius” yra sutverti di
džiuliai chorai, beveik kiekvie
noj lietuvių kolonijoj. Didesnė
se kolonijose yra lietuviškos 
kalbos mokyklėlės įsteigtos. Prie 
LDS kuopų ir alskiriomis gru
pėmis beveik kiekvienoj koloni
joj lietuviais apgyventoj užsilai
ko tvirtos jaunuolių sporto gru
pės, kurios lenklyniuoja tarpe

dorų, sąžiningų darbo žmonių 
gyvenimas kapitalistinėse sąly
gose, kurios praeitas kelias—jos 
mylimas darbo liaudies kelias.

—Na, liek to!—ji sako tuo pa
čiu pakuždu balsu, maloniu ir 
geru, tartum atsidusdama savo 
kančiomis alžyiųjėtai praeičiai, 
su kuria pabaigia amžiams, o 
veidas šypsosi. Paskui ji valan
dėlei užsimąsto, lyg norėdama 
ką atsiminti, ir staiga, nekantriai 
sujudėjusi, klausia apie gyveni
mų Tarybų Sąjungoje, apie kul
tūrinius, ekonominius mūsų vy
resniųjų sąjunginių respublikų 
laimėjimus. Ji žino mane ten 
buvus.

Man pasakojant, ji linguoja 
galvų, vis šypsodamosi, sakytum 
aš jai lik patvirtinu lai, ką ji 
pati jau seniai žino iš laikraščių, 
iš draugų pasakojimų.

Atsisveikindamas su Marija 
Vasiliauskaite, kandidate j TSRS 
Aukščiausios Tarybos deputa
tus, sakau:

—Draugė Marija, aš tvirtai ti
kiu, kad tave išrinks. O tuo
met ... turėsi laimės matyt Sta
liną.

Jos. veidas visas nušvinta, ji 
stipriai suspaudžia mano ranką 
savo tvirta kovose ir nelaimėse 
išbandyta ranka, ji nori kažką 
sakyti, bet žodį užslopina didelis 
susijaudinimas.

Marija Vasiliauskaitė laimin
ga, nes laiminga jos žemė ir 
darbo žmonės.

Petras Cvirka.

Mirė Draugė
Aksamitauskienė

Didelis, Entuziastiškas Naujosios Anglijos Moterų 
Sąryšio Koncertas Worcesteryj

Hartford, Conn.—Kovo 30 d., 
kaip 12:15 vai. naktį, mirė Ona 
Arrison (Aksamitauskienė), po 
tėvais Salykliūlė. Paėjo iš Lietu
vos Suvalkų rėdybos, Seirijų 
apskričio ir parapijos, Staiderių 
kaimo.. Amerikon atvyko 1913 
metais. Mirė sulaukus 15 melų 
amžiaus.

Draugė buvo veikli darbinin
kiškose organizacijose, veikė 
vietinėse draugystėse, prigulėjo 
prie sekamų organizacijų: LLD, 
IWO, LDS, tūlą laikų prigulėjo 
prie KP. Buvo “Vilnies" ir 
“Laisvės” skaitytoja.
' Velionė paliko nuliūdime vy
ra ir sūnų 23 m., taipgi daugelį 
draugių ir draugų.

Velionės kūnas sudegintas 
kremalorijojp.

Draugas.

savęs..
O ką turi šimtaprocentiniai 

patriotai? Priaugančio jaunimo 
tarpe turi piš! Ar ne?

Toliaus, “kacapės-burlokės” 
turi moterų apšvietos ir kultū
ros organizacijas,' turi dainos- 
muzikos grupes, , turi larpusa- 
vius lavinimosi kursus, turi ge
rai pralavintas ir /giliai susipaži
nusias moterų reikalų klausi
muose ir jos tas moteris siunti
nėja iš kolonijų j kolonijas su 
prakalbomis. Toš prakalbinin- 
kės ugdo, skatina savo sesutes 
prie kūrybinės kultūros darbo.

štai nesenai važinėjo su pra
kalba p. Abekienė po tolimas 
lietuviais apgyventas kolonijas, 
štai p. Jonikiene, Skeberdytė, 
Sasnienė, Pelrikięnė, Remeikie
nė, Karosienė ir desėtkas kilų 
moterų, kurių visų vardus ne
suminėsi, neišskaičiuosi tųjų 
garbingų, pasišventusių moterų.

O kur veikėjos iš šimtapro
centinio logerio?'Jų nėra! O jei 
kur kokiame kampelyje ir atsi
randa viena kita poniutė, lai su 
ja nesusikalbėsi—labai išaugšto 
žiuri į savąją sesulę.

Dar toliaus ir giliaus žvilgle- 
rėkim į auginamus lietuvybės 
dvasioje vaikučius. Prasčiokės, 
“kacapės” vaikai pripildo eiles 
chorų, šokikių grupes, lietuviš
kos kalbos mokyklėles, sporto 
grupes ir tl. O musų šimtapro
centinių motinų-poniučių vaikų 
tose kūrybinės kultūros grupė
se nematysi. Kas jiems skiepyja 
jausmus ir mintis tėvynės mei
lės? Tų poniučių, šimtaprocenti
nių palriotkų vaikai nemoka 
net lietuvių kalbos ir su tėvais 
tarpe savęs kalba angliškai. Žen
klina, paneigia savo tautos na
rius.

Lietuvių tautos nariai tik iš
naudojimui ponams šimtapro
centiniams patriotams! Ar nė? 
O kada jie nesiduoda ir pasiliuo- 
suoja iš jų globos, tai gvolto 
šaukia: Lietuvos nebėra! Ir 
plaukus nuo galvos savo rauna 
iš desperacijos, ar ne?

Ponai šimtaprocentiniai pa
triotai ir motulės Lietuvos my
lėtojai, liaukitės beveidmainiau- 
dami, nes mes matome jus nuo
gus.

Dr. A. L. Graičunas.

Apie Pažangos Kliubą
Detroit, Mich. — Musų Kliu- 

bas veikia pagirtinai. Yra gražus 
susiklausymas pas visas nares. 
Bet turime ir liudesnių žinių: 
musų kliubo keletas draugių 
serga. Serga draugės Zofija Nau
sėdienė ir Klimavičienė. Viena 
draugė randasi ligoninėje, tai 
Teodora Gugienė; ji nugabenta 
St. Mary’s ligoninėn.

Pažangos Kliubas visom na
rėm vėlina greito pasveikimo.

Susirinkimas
Pažangos Kliubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks balandžio 17 
dienų, Draugijų svetainėje, 4097 
Porter st. Prasidės 7;30. vai. va
kare. Visos narės atsilankykite. 
Bus išduotas raportas iš įvyku
sio Taikos Kongreso.

Sekt. K. L.

Pirmasis Piknikas
Detroit, Mich. — Linksma vi

siems! Jau pradėjo aušti pavasa
ris. Daugelis pradėsime skubin
tis į laukus pakvėpuoti pavasa
rio gaiviu oru.

Turime pranešti, kad pirma
sis piknikas šį pavasarį čia įvyks 
balandžio 27 dienų, kurį rengia 
p. Urbantienė su Detroito Mo
terų Pažangos Kliubu, Beech
nut Grove. Piknikas prasidės 
nuo 1 vai. po pietų. įžanga tik 
25 centai, už kuriuos bus galima 
ir karus pasiparkinii.

Kliubo gaspadinės rūpestin
gai rengiasi priimti visus sve
čius. Sako, bus muzikantai šo
kiams; bus iki soties bulvinių 
blynų ir kugelio ir kitokių gar
džių užkandžių. Mergaitėm ir 
berniukam, dalyvavusieji žai
dimuose bus duodama dovanos.

Raginame visus, kas išlikote 
iš po žiemos sveiki, atsilankyki
te į musų pirmų pavasarinį pik
nikų nedėlioję, balandžio 27 die
nų. Užtikriname visiems gerus 
laikus.

Komisija.

Balandžio 0 d., Lietuvių Sve
tainėje, 29 Endicott St., Wor
cester, Mass., jeigu nebuvai, tai 
nekaltink kitų, nes pats kaltas. 
Žmonių buvo pilna svetainė ir 
pašaliais malėsi daug stovinčių. 
Dabar atmink, kad balandžio 
2d d., kaip 3 vai. popiet, Steinert 
Hall, 102 Boyleston St., Boston, 
Mass., taipgi bus vienas įdo
miausių koncertų mūsų visų 
gerų lietuvių istorijoje. Tai 
bus Vyt. Bacevičiaus koncertas. 
Apie šį koncertą bus dar dau
giau rašoma ir plačiau nurodo
ma jo vertė mūsų žmonėms.

Dabar aš noriu pakalbėti 
apie Moterų Sąryšio koncertą. 
Moterų Sąryšiui, kuris surengė 
tokį koncertą, reikalinga su
teikti daug garbės, kadangi 
koncertas buvo labai turtingas 
talentais, kuris pasiliks kaipo 
vienas iš koncertų, kur žmo
nės gavo, kaip amerikonai sa
ko, money’s worth. Visi buvo 
patenkinti, kurie tik atsilankė 
Programa labai rūpestingai 
buvo sutvarkyta. Pirmas iš ei
lės atidarė koncertą Worceste- 
rio Aidiečių Grupė, vad. J. Kar- 
sokienei. Labai puikiai pasiro
dė su savo dainomis. Sudaina
vo pirmą dainą Darželyje, ant
rą—Žilelė, trečią— Užmik, Už
mik. Harmonija dainavime bu
vo graži, publika suteikė karš
tų ovacijų Worceslcrio Aidie
čių Grupei.

Antra, lai worcesteriete Jo
sephine Lallimer-Latviutė, so- 
prano-solo. Jai akomp. J. Yar- 
■nalavičiutė-Kugel. Ji sudaina
vo Villanelle, Skauda Man Gal
velė. Publikai buvo miela iš
girsti tokią puikią lietuvaitę su 
tokiu gražiu balsu. Ji buvo iš
šaukta aplodismentais ir turėjo 
dar daugiau dainuoti. Iš eilės 
trečias programoj buvo duetas 
(dainavo pasirenkant) . Duetas 
susidėjo iš Rose Merkeliūtės ir 
Mildred Anesta, akomp. Helen 
Žukauskaitei. Rožė ir Mildred 
abi turi puikius balsus, ir jų 
balsuose yra kažin kokio malo
numo. kuris patenkina žmo
gaus jausmus. Tai yra puikus 
duetas ir pagirtinai harmonin
gai sudainuoja.

Ketvirtas programe sekė tai 
mūsų draugų Sukaskų sūnus 
Vitoldas Sukaskas, kuris sugra- 
jino Concerto No. 7 1st inov. 
Rodo. Vitoldas pasirodė kaipo 
meisteris. Publika pasveikino 
Vitoldų Sukaskų širdingai su 
aplodismenlaiš, nes jis buvo 
vertas jų.

Penktas programe buvo iš 
Brooklyno, N.Y., viešnia Aldo
na Klimaitė, soprano solo. Jai 
akomp. J. Karsokienė. Ji sudai
navo Kaitink, šviesi Saulute; 
Tykiai Nemunėlis Teka, “The 
Piper of Love.” Aldona turi 
jautriai malonų balsų, kuris už
žavėjo klausytojus ir todėl iš 
Aldonos publika išspaudė net 
dvigubai ar trigubai. Tiesa, 
publika gausiai atsimokėjo su 
širdinga ir karšia ovacija. Bet 
visgi jūsų reporteriui pagailo 
jos, kuri turėjo liek daug ener-

New York. — Anglų radijas 
skelbia, jog Malta saloj, kur yra 
Anglijos laivyno bazės, numuš
ta 132 ašies orlaiviai nuo pra
džios karo.

Darbininkės Kelias
Kas iš to, kad vesti tu mane žadėjai. 
Tylioj mėnesienoj prie manęs glaudeis. 
Tavo jaunų širdį drumstė žvarbus vėjai, 
Kai gyvent ir džiaugtis vieškeliais ėjai.
Juk tu mane keikei, kad aš bolševike.
Sakei—paskutinis aš žemėj žmogus.
Mano prasti rubai tau taip pat netiko, 
Darbininkės vardas buvo įžūlūs.
širdį slėgę metai praeitin nukrito.
Laisva, kaip paukštytė, šiandien aš esu. 
Darbininkės vardo nepakeis man kitas: 
Darbininkės vardas, kaip gėlė, gražus!

Vytautas Eidukaitis.

gijos išeikvoti dainuodama su 
lokiu dideliu kaupu.

šeštas programe buvo mūsų 
WHDH Radio Programo muzi
kos direktorius Aleksandras 
Vasiliauskas, tenoras. Jis su
dainavo Ne Margi Sakalėliai, o 
kitas—pasirenkant. Jis iššaukė 
daugiau ovacijų negu kili nu
meriai. Publika jo nenorėjo 
paleisti, nors ji ir suprato, kad 
tokis sunkus dainavimas labai 
vargina dainininlęų. Tačiau, 
žmonių jausmai vis geidžia 
daugiau, kaip kas jiems patin
ka. Taip buvo ir su Vasiliausko 
dainavimu.

Septintas iš eilės buvo Mon- 
tellos Moterų Dailės Grupė, 
vad. Onos Mineikiulės. Sudai
navo Senas Nemunas, Lyra, 
Myliu, ši grupė vis gerinasi ir 
gerinasi. Taip ir reikia. Visas 
dainas viršuje minėtas labai 
puikiai sudainavo, už lai publi
ka jas gerai priėmė su aplodis
mentais. Tarpe montelliečių 
grupės girdisi gana gerų balsų, 
ir jeigu monteiietės daugiau la
vinsis, aišku, ateityje dar ge
riau pasirodys.

Antra dalis susidėjo iš tų pa
čių dainininkų, kuriuos minė
jau viršuje. Tačiau jie daina
vo skirtingas dainas ir kiekvie
nas buvo priimtas publikos šir
dingais aplodismentais.

Aš manau, daugelis draugų 
ir draugių džiaugiasi turėdami 
tokį puikų smuikininkų, kaip 
Vitoldas Sukaskas. Garbė le
vams turėti lokį sūnų ir mokėti 
taip gerai užauginti ir išmokin
ti. Vitoldas yra kandidatas šį 
pavasarį į Ph. D. laipsnį (lai 
yra į philosophijos daktaro 
laipsnį), kurį labai yra sunku 
gauti. Žmogus tik su dideliais 
gamtos apdovanotais gabumais 
gali lai atsiekti. Nuo savęs aš 
linkiu Vitoldui geriausios lai
mės.

Gerb. Aleksandras Vasiliaus
kas antroje dalyje programų 
sudainavo dainį iš operos, kuri 
sujaudino publikų ir luomi mū
sų žmonės gali pasididžiuoti, 
kad mūsų tauta, nor ir maža, 
bet turi talentus ir gali susily
ginti su didelėmis tautomis.

Pabaigoje pirmininkė drau
ge Sukaskienė paprašė drg. Lu
ko, kad jis pagarsintų ir papa
sakotų, kaip dalykai stovi su 
Vii. Bacevičiaus •koncertu. Drau
gas Lukas paaiškino, jog vis
kas rodosi gerai ir tuom pat 
momentu jis perstatė “Tėvą” 
Antaną J. Kupstį, kuris plačiau 
nurodinėjo apie koncerto svar
bumą. Abu, Tėvas Kupstis ir 
finansų ministeris drg. Lukas, 
tūli iš publikos sako, labai gerai 
“sugiedojo” savo punktus.

Koncertą užbaigė Harmoni
jos Mišri Grupė, akomp. Helen 
Žukauskaitei. Kadangi visiems 
yra žinoma, jog Harmonijos 
Mišri Grupė nuolatos puikiai 
dainuoja per radio ir koncer
tuose, todėl nemanau yra rei
kalas kas nors daugiau apie 
jas kalbėti. Tai yra puiki gru
pė.

Vieną bėdą sau pasidarė ren
gėjos, lai kainų, kuri buvo 45c. 
Tikrenybėje turėjo būti $1.00, 
ir tai dar būt publika gavusi 
their money’s worth su kaupu. 
Mat visa bėda yra su rengėjais, 
tai jie vis dar mano, kad yra to
kia pati depresija, ką buvo po
ra metų atgal. Draugai, dabar 
laikai gerųsni, todėl, kuomet 
rengiate koncertus, tai ir kainas 
didinki! sulig viso gyvenimo 
laikų. Kita—mažos kainos pa
žemina patį koncertą ir daly
vius.

Koncerto pirmininke buvo 
draugė Sukaskienė, kuri labai 
tinkamai vedė savo užduotą 
darbų. —Merkinis Draugas.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Antrai!., Bal. 15, 1911, No. 89

Mano Įspūdžiai iš Scot- 
tvillčs Lietuvių Farmų

Nedčlioj, Balandžio 20, Kenosha, Wis., Lyros ir LKM Chorų Koncertas

(Pradžia ant 2ro pusi.) 
Juodaitis yra vienas vei
kliausių ir labiausiai susi
pratusių politiniai farmerių. 
Jis turi savyje tų jėgą, kuri 
pasuka mūsų pažangiųjų 
farmerių judėjimo ratą. Mo
ka gražiai kalbėti. Jis yra 
vienas pačių veikliausių Li
teratūros Draugijos 218 
kuopos narių. Minėta kuopa 
buvo suruošus man puikų 
koncertą Scottville.

Trečias fermeris pas kurį 
įvyko bankietas (mano gar
bei suruoštas) yra drg. For
tūnatas Žukas, turįs malo
nią žmoną ir simpatiškas 2 
dukteris. Jo farms taip pat 
viena stambiausių — apima 
140 hektarų žemės. Galvijų 
yra 27, arklių kaip ir kitose 
faunose tik 2, nes Žuko pa
žangiam ūky yra vartojami 
traktoriai. Laukai pašvęsti 
pievoms, nes šienas sudaro 
vieną svarbiausių ūky pro
duktų, toliau kviečiams, 
miežiams, avižoms ir tt.

Draugas Žukas taip pat 
turi elektriškas melžimo 
mašinas. Vėjo malūnas varo 

►vandenį.
Patys svarbiausieji pro

duktai, kuriuos Žukai veža 
‘miestan yra: pienas ir javai.

Žinoma, visi lietuvių far- 
meriai turi savo ūkiuose 

.-elektros apšvietimą ir nuo- 
Isavus automobilius.
; Musų farmeriai labai yra 
"pakilę kultūriniai, tad. neste
bėtina, kad jų vaikai lanko 
.mokyklas: public, high 
Zschool ir college. Taip pat 
įiie gražia kalba lietuviškai. 
^Pastebėjau, kad farmeriai 
^mažiau pamiršo lietuvių kal
ybą už miestiečius, ir jie gra
ižiau kalba lietuviškai, žy
miai mažiau maišo su anglų

- kalba.
Viešėdamas 6 dienas pas 

: musų mielus farmerius gy
venau pas savo dėdę Antaną 
Bacevičių ir dėdienę Agotą. 
Jiedu labai draugiški ir la
bai malonus žmonės. Mano 
dėdė Antanas yra tikras 
brolis mano tėvo. Jis kaip ir 
kiti pažangieji farmeriai 
prenumeruoja “Laisvę” ir 
“Vilnį”. Niekuomet nepa
mirštu tas malonias valandė
les praleistas dėdės farmoj. 
Jisai turi 100 hektarų že
mės; sėja daugiausiai kvie
čius, miežius ir avižas. Turi 
apie 15 galvijų—iš jų 8 mel
žiamas karves, toliau kelias 
dešimt vištų ir kalakutų, ke- 
lioliką avių, kiaulių ir porą 
arklių. Gyvenamieji namai 
labai gražus. Bute minkšti 
baldai, pianas ir radio. Kluo
nas ir tvartai nauji, dideli, 
gerai įrengti. Dėdė turi taip

- pat daug miško iš trijų ūkio 
; pusių, kas priduoda farmai 
' puikų vaizdą. įsivaizduoju

kaip čia yra gražu vasarą; 
per laukus vingiuoja žavėti
nas upelis, kuris kaip žaltys 
įšliaužia į tirštą mišką. Jau 
dabar pirmi pavasario pauk
ščiukai iš pat ryto čiulba 
taip gražiai, kad man neti
kėtai prisiminė mano tėviš
kė Ardzijauskai (prie Viša
kio—Rudos), kuri irgi yra 
iš visų pusių apsupta miš- 
kais, tik didesniais.

Be javų dėdė augina dar
žoves. Pienas, paukščiai,

daržovės, miškas ir šienas— 
tai svarbiausi produktai jo 
ūky. Viskas yra pasiekta 
per didelį ir labai sunkų dar
bą. Jis niekuomet neturėjo 
darbininkų, nes viskas ką 
pasiekė, tai tik savo ranko
mis ir prakaitu. Dėdė su 
žmona (labai malonia dėdie
ne) ir šiandien labai sunkiai 
dirba. Jiedu turi dvi dukras: 
Vandą ir Beatrice (jau ište
kėjusias) ir 3 sūnūs, kurių 
jauniausias lanko high 
school, o kiti jau vedę. Mano 
dėdė Antanas ir dėdienė A- 
gota jaučiasi labai laimingi, 
nes jie turi nepaprastai pui
kią, malonią, gražią 20 me
tų, išlavintą, talentingą duk
rą (mano pusseserė) smuiki
ninkę Beatrice.

Galite įsivaizduoti mano 
džiaugsmą, kuomet toj gilioj 
Amerikos provincijoj atra
dau tokią gabią smuikinin
kę, kuri jau šiandien yra la
bai užavansuota (pažen
gus) ; turi puikų toną, šva
rią, gerą ir lengvą techniką, 
griežia rimčiausią literatū
rą. Ji mano koncerte dalyva
vo—aš jai akompanavau 2 
sunkiu veikalų: Hungarian 
Rhapsody, M. Hauser’io ir 
Scherzo, Daniel van Goens’o. 
Ji turėjo milžiniško pasise
kimo ir nustebino visą salę. 
Jai būtinai reikėtų 4 metus 
pastudijuoti smuiką New 
Yorke ir ji bus pasaulinė vir
tuoze, ji bus lietuvių tautos 
žvaigždė, nes jau šiandien 
beabejo ji geriausia smuiki
ninkė visoj lietuvių koloni
joj.

Kaip jau aukščiau minė
jau mano koncertas Scott- 
villėj puikiai praėjo. Žmo
nių buvo pilnutėlė salė (su 
viršum 300). Juodaičio ir ki
tų farmerių pastangomis di
džioji Scottvillės ir Luding- 
tono spauda prieš koncertą 
kelis kartu ir po koncerto 
parašė didelius, puikius 
straipsnius (su mano foto) 
pirmuose puslapiuose. Musų 
kultūringi farmeriai puikiai 
suprato koncerto kultūrinę 
prasmę ir taip koncerto da
lyvių kaip ir organizatorių 
dėka liko Scottville. Luding- 
tone ir apielinkėj labai pa
keltas lietuvių tautos var
das. Už tai tenka didžiausias 
nuopelnas Literatūros D-jos 
218 kuopai ir musų puikiems 
draugams, ypač drg. Juodai
čiui. Labai malonu, kad į 
koncertą atvyko musų drau
gai net 6-sc mašinose iš 
Grand Rapids. Koncerte be 
manęs ir mano pusseserės 
smuikininkės mielos Beatru- 
tės, dalyvavo artistai iš Chi- 
cagos — dainininkės: Abe- 
kieno, Ramanauskienė, ir 
Dočkicnč, pianistė-akompa- 
nistė Judzentavičienė ir dai
nininkas Vaizgėla. Chica- 
giečiai pasirodė puikiai, la
bai gražiai dainavo visą eilę 
lietuviškų liaudies dainų, iš
šaukdami didelio pasitenki
nimo gausioj publikoj, kuri 
koncerto visus dalyvius pri
ėmė labai karštai.

Po koncerto visi Chicagie- 
čia ir nemažai farmerių pra
leido kelias malonias valan
das mano dėdės formoj, kur 
žavingos chicagietės padai
navo lietuviškų dainų, o be

Kenosha, Wis. Koncertas ir šokiai! Visi kenoshieciai ir apielinkės lietuviai laukia,—laukia 
sekmadienio, balandžio 20 d. Tą dieną vietinis Lyros Choras ir garsusis Chieagos Laisvės Kan
klių Mišrus Choras vadovybėj Juozo Kenslavičiaus duos nepaprastai gražų koncertą. Vieta: 
German American Home, 1715 — 52nd St., Kenosha. Svetainės durys atsidarys 3:30 vai. popiet, 
programas prasidės 1 vai. popiet. įžanga išankslo 35 centai, prie durų 15 centai, šokiam grieš 
gera orkestrą. Apart čia paveiksle matomų LKM Choro šokikių, kurios, be abejonės, kiekvieną pa
tenkins, dar dalyvaus pats LKM Choras su naujomis ir gražiomis dainomis. O taipgi ir Lyros 
Choras yra šauniai prisirengęs. Todėl, gerbiamieji, nepraleiskite šios retos progos, būtinai atvy
kite į German American Home linksmai praleisti sekmadienį. Išgirsite gražių dainų—chorų, due
tų, kvartetų, solistų- ir sueisite daug savo senų pažystamų. Kaip jau žinote, po koncerto bus šo
kiai, paskui gardūs gėrimai ir užkandžiai. Visus kviečia atsilankyti. Rengėjai. •

jinimo. Nereikia pamiršti, kad 
visus tuos veikalus reikėjo per- 
stiulijuoli su nauju aktorių są
statu, nes dalis buvusių akto
rių perkelta į Vilnių', dalis pa
skirstyta į meno brigadas, kurių 
išviso yra vienuolika ir kurios 
važinėja po provincijos mieste
lius, kartu dirbdamos ir meninį 
ir priešrinkiminį-agitacini dar-

Apie aplinkybes, kurios yra 
dabar, seniau tik svajot galėjo
me,—dar pastebi Dauguvietis.

Aktorius Kupstas yra komite
to pirmininkas.

—Iš proto reikės išeiti,— 
skundėsi jis.—Tiek darbo, liek 
reikalų ... Žiūrėk, va, plaukai 
pradėjo slinkti... Nors tas <įi- 
rektorius greičiau grįžtų ... Dar 
priduria:

—Milžiniškas skirtumas tarp 
mūsų ir kitų tarybinių teatrų. 
Pcckeliai-ir nemokšos mes esa
me palyginus su jais ... ten 
Maskvoje. Mes patys tai jaučia
me (nors publikai ir nereikėtų 

I to sakyti) ir dėl to daug bus 
darbo, ftol pasieksime tarybiško 
teatro lygį, žinoma, mums turi 
ateiti pagelbon ir visuomenė. 
Mūsų rašytojai šiek tiek turi la
biau pasitempti. Reikia lietuviš
kų veikalų, negalime tenkintis 
vien lik vertimais. Mums reikia 
ir naujų jėgų, nes iš mūsų at
skilo ir Vilniaus ir Šiaulių tea
trai. Mums reikia naujų režisie

rių, reikia, kad dėl patalpų sto
kos opera būtų atskirta, rei-< 
kia ... Dang ko dar mums rei
kia, bet tikiuosi, kad palengva 
visko bus. —s.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR!

TAUPYKITE!
Ir I'al Ekspertai

Atlieka Jums
Uk Darbą

Pasistatykit Garažą
Ant Jūsų Loto tį 4 jS B“ 
Su Unijos Darbu ▼ S ftjft

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškažčių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

j 3js>* Kodėl nepakeisti
<4Ką tuščio loto
.-’■“5. ant pinigų.

Dastatykit
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-toa vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prcz.

NELENGVAS VALSTYBĖS DRAMOS KELIAS
Kaunas.—Uždanga leidžiasi. 

Žiūrovai renkasi fojė, dalinasi 
įspūdžiais, kritikuoja. Prasideda 
“arpavojimas” autoriaus, reži
sieriaus, aktoriaus.

Tačiau ne apie tai čią norima 
kalbėti, šį kartą teatras susilau
kė brandos amžiaus—20 metų, 
todėl verta, kad apie jį būtų pa
kalbėta. Ta proga aktoriai tie, 
kurie dalyvavo prie dramos tea
tro gimimo, susirinko aptarti, 
pasidalinti nuveikto darbo įspū
džiais.

Liūdna ta lietuviškojo teatro 
istorija, štai Pilka ilgai ir tyliai 
stebėjęs pasakoja, kad lietuviš
ko teatro užuomazga užtinkama 
jau 1916 m. Petrapilyje, kai 
Vaičkus įsteigė I lietuvių teatro 
mokyklą. Vainiūnailė, Kurmy- 
lė, Kuberlavičius, Dineika—tai 
pirmoji los mokyklos laida. 
1918 m. loji Petrapilio studija 
atsikraustė į Vilnių. Nors tuo
met ir rimo imperialistinio ka
ro bangos, bet teatras su visais 
aktoriais buvo mėtomas ir blaš
komas, kaip valtis be vairo.

1D20 m. susiorganizavusi me
no kūrėjų draugija nutarė šu

to, fotografavomės, gėrėm 
ir džiaugėmės pirmais pava
sario dvelkimais.

Balandžio 8 d. įvyko atsi
sveikinimo bankietas pas 
farmerius draugus Žukus, 
kurių ūkį aprašiau aukš
čiau. Dideliam patogiam su 
minkštais baldais bute suėjo 
apie 40 žmonių—musų bran
gių farmerių su šeimomis. 
Teko man svečiams paskam
binti pianu kelis savo ir so
vietų kompozitorių kuri
nius. Taip pat nebuvo galo 
pasikalbėjimams su taip ma
loniais farmeriais ir jų žmo: 
nomis bei dukrom.

Po puikios vakarienės bu
vo gražios prakalbos, čia 
tarp kelbėtojų ypatingai 
gražias mintis iškėlė drau
gai Juodaitis, Žukas ir M. 
Long.

Nutariau gryžtant iš Ka
lifornijos dar kartą sustoti 
Scottvillėj, kad pažinti ir ki
tų draugų farmerių ukius, 
bei jų gyvenimą.

Draugams farmeriams ir 
jų pačioms už taip nuoširdų 
priėmimą tariu širdingiau
sią ačiū!

Vytautas Bacevičius.

jungti spėjusius pradėti veikli 
kelis Icalriūkščius. Valstybė abe
jodama, ar lai apsimokės, apie 
teatrą ir girdėti nenorėjo. Ak
toriai turėdami šiokias tokias 
tarnybėles, palys už savo pini
gus pirko reikalingus rekvizitus, 
grimus ir kl. Naktimis mokėsi 
roles, kol pagaliau 1920 m. 
gruodžio 19 d. išdrįso viešai pa
rodyti Zudermano “Jonines”. 
Nuo tos vietoš ir prasideda toli
mesnis teatro erškėčių kelias.

Įniršęs (kaip visuomet) reži
sierius Dauguvietis piešia klai
kų vaizdą: aktorius išglerusios 
miesčionijos buvo laikomas kaž
kokiu tamsiu, neigiamu gaivalu. 
Niekas nenorėjo su juo kalbėli, 
o jei kuris ir ryždavosi, lai “ge
resnioji Kauno publika” pirš
tais rodydavo:—Anas va, su ak
toriais draugauja. Teko su tuo 
kovoti ir toje kovoje laimėti.

Per ilgą metų eilę aktoriai lai
mėjo tiek, kad ir phitokralinė 
valdininkija teatrą ėmė lankyti 
ir šiek tiek gerbti. Pasitikėjo net 
tiek, kad su latviais pašliju- 
siems sportiniams reikalams 
pataisyti į Rygą buvo siunčia
mas teatras. Aktorius buvo žais
liukas, su kuriuo visi galėjo 
žaisti, kol nusibosta, paskui iš
mesti.

Visi aktoriai prisimena, kaip 
per visus tuos 20 melų gegužės 
1 d. buvo siuntinėjami “geltoni 
vokai”. Tuose vokuose visuomet 
buvo pranešama apie aktoriaus 
paleidimą iš darbo. Nė vieną 
dieną aktorius nebuvo užtikrin
tas, ar rytoj jis nebus atleidžia
mas.

—Dėl to mums atrodo,—sako 
Dauguvietis,—kad ne 20, bet 60 
metų mes čia kamuojamės, 
kiekviena diena buvo lygi trim 
dienom.

Artistė Vosyliūtė atsigena, 
kaip ji su visa savo manta buvo 
tremiama į Šiaulius.

Jurgis Petrauskas papasakoja 
visai netolimos praeities istori
ją: 1939 m., kai Tarybų Sąjun
ga Lietuvai grąžino Vilnių, ak
toriai subruzdo ten įkurti lietu
višką teatrą. Tuo reikalu akto
rių kolektyvas parašė memo
randumą, bet pasekmės buvo to
kios. kad po memorandumu pa
sirašiusius aktorius apšaukė 
opozicionieriais ir grasino net į 
kalėjimą pasodinti. Tokioje klai
kioje padėtyje aktoriai ir tea
tras merdėjo 20 melų. Dabar, 
sukaktuvių proga, nėra nė vie
nos šviesios dienos ko prisi
minti.

Užtai ateities perspektyvos 
neaprėpiamai plačios ir džiugi

nančios. Lietuvai įsijungus į Ta
rybų Sąjungą, iš pagrindų pa
sikeitė teatro meno sąvoka. Ak
toriui džiugu, kad jo darbo at
eina žiūrėti liaudis, džiugu, kad 
salėje nėra nė vienos tuščios vie
tos, kad nereikia' vaidinti ke
liems ložėse sėdintiems piniguo
čiams, su kuriais jokiu būdu ne
pasisekdavo užmegzti dvasinio 
kontakto.

Naujose aplinkybėse ir darbo 
našumą pasisekė pakeiti net 
500%. šių melų sezonas ne taip 
jau senai prasidėjo, bet per tą 
laiką pastatytos dvi premjeros. 
Ne mažiau kaip prie premjerų 
darbo pridėta ir prie 10 kitų, 
jau seniau ėjusių, veikalų atnau-

Vidurmiesčio Raštinė Atdara nuo 11 Vai. Ryto iki 4-tos Valandos Popiet.

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodančius

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

A. A.A.DENTAL LABORATORIES, 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

VIdurmhraJio

Main Kaitini: 1555 MILWAUKEE AVE. Phone Arm. 5550 
Afaur-vak. Bait.: A3TJXVING PARK RD . Phone Pal. 
Vldurmle.tyJ Raittni'-.'202 B. STATE ST. Phone Web. 45.15 
South Side kaitini: 404 E. 47th STREET. Phone Atl. 6880 
North Side Kailinė; 4731 BROADWAY.

Faktai, Kuriuos Niekas Negali Sumušti!

Nauja Knyga — Smarkiai Besiplatinanti

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

PLATINTOJAMS NUOLAIDOS: Užsisakiusiems nuo 25 iki 200 knygų 
duosime 10%, virš minėto skaičiaus—50% nuolaidos.

Užsakymus siųskite:

80 puslapių Kaina 10c
Išleido “Vilnis”

Nauji įvykiai Lietuvoje sukėlė nemažas sensacijas pas t u 1 u s 
amerikiečius. Priešai naujosios Lietuvos (Sovietinės Lietuvos) 
paleido visokių prasimanytų paskalų, prasidėjo terliojimo bata
lija, niekinimas Lietuvos vyriausybės ir rėkimas, kad Lietuva jau 
žlugusi. Bet šiuos prasimanymus sumuša į dulkes Ameriką pasie
kę laiškai—laiškai iš Lietuvos giminėm, draugam ir pažysta
miem. Tuose laiškuose atspindi naujas ir džiugus Lietuvos žmo
nių gyvenimas. Juos skaitydami surasite tuos miestus, mieste
lius ir kaimus dar jum pamenamus; prisiminsite ir ypatas, ku
rias pažinojote.

Laiškai rašyti iš šių ir daugelio kitų miestų:

Iš Kauno, kaip Unės Babickaitės Graičūmii; iš Ijizdijų, Rarzdų, Gerulių, 
Merkinės, Šančių, Tirkšlių, Šiaulių, Alytaus, Utenos, Kruonio, Mažeikių, 
Telšių, Kupiškio; iš Biržų apskrities, šakių apskrities; interesingas laiškas 
nuo kareivio broliui, kuriam teko Smetoną vežti Vokietijon; iš Panevėžio; 
laiškas iš Vilniaus dailininko J. Mikėno prof. Vyt; Bacevičiui; laiškas iš 
Tauragės Vaisi, gimnazijos; kitas, iš Pakrojaus ir daugelio kilų miestų 
ir miestelių.

Įsigykite šį spausdintų dokumentų šiandien!

“VILNIS”
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

4



Antrad., Bal. 15, 1941. No. 89 VILNIS Puslapis Penktas

TEISĖ l DARBĄ CHICAGOS ŽINIOS
Darbo teisę užtikrina sočia- 

JisUpė liaudies ūkio organiza
cija, nepaliaujamas tarybų vi
suomenės gamybinių jėgų au
gimai, ūkio krizio galimybės 
pašalinimai ir nedarbo likvi
davimas.
LTSR KONSTITUCIJA 90 gtr.

RŪKSTA NAUJI KAMINAI,
Gražūs ir švarūs pastatai. Ap

link—žaliuojančios pušelės. Ti
krai, puiki viela fabrikui! čia 
nesenai įsikūrė Petrašiūnų 
vamzdžių fabrikas.

Prie vienos mašinos—jaunas 
darbininkas. Tai—drg. Juozas 
Andriuškevičius. Išsikalbame. 
Jis jau vedęs ir nuo pat fabriko 
įsteigimo čia dirba. Jo nueitas 
gyvenimo kelias nebuvo rožėmis 
išklotas!

—Dirbau vandens kelių rajo
ne, liet gryžęs iš kariuomenės 
ten darbo negavau, nes vietą bu
vo užėmęs kitas. Ieškojau dar
bo. Vaikščiojau nuo durų prie 
durų, stebėjau nutukusių ponų 
veidus, tačiau jie man nieko ne
žadėjo. Jei kur pripuolamai už
dirbdavau eenlą-kilą, lai tik 
tiek, kad pijvas porą valandų 
negųrguliuolų...

Šiaip Uūp gavau darbo Petra
šiūnų lentpjūvėje, čia nei nebu
vau j ligonių kasą įrašytas. O kai 
susirgau, tai ne tik kad pats tu
rėjau už gydymą užsimokėti, bet 
ir iš darbo buvau atleistas.

Kieme — didžiausios bituko 
plytų eilės. lr jų niekad čia ne

mažėja. Jas išveža išgrmdžia 
plačias gatves, bet darbininkų 
rankos vėl tas eiles papildo nau
jomis, dar šviežia smala kve
piančiomis bituko plytomis.

Visuose kumpuose kaip skruz
dėlyne. Mašinos dirba pilnu 
tempu ...

Tai—Petrašiūnų bitukų plytų 
fabrikas.

Jis— vidutinio amžiaus darbi
ninkas. Veide—pergyventų var
gų žymės, kurios nesvetimos nei 
vienam darbininkui.

Jis nuleidžiu sunkią dalbą ir 
pertraukia runka per kaktų. Jo 
Žodžiai...aiškūs, tvirti, bet pa
lietos praeitį, suskumba kitokia 
gaidų ir akyse įteisins liepsnelės 
sužaibuoju.

Tai—darbininkas drg. Jonas 
Dubųsaitis.

—Dirbau Dainavos sodinin
kystėje. Už 12 vai. darbo dienų 
teraudavau 4 litus. Ar aš galė
jau išgyventi su savo 5 asmenų 
šeima? Aišku ne! Ir baimė bū
davo pagalvojus, ką gi aš dary
čiau, jei iš mūsų šeimos kas nors 
susirgtų? Pavyzdžiui, kad ir 
aš? ... Su tokiu uždarbiu nei 
pasigydys), nei pragyvensi.

Drg. Dubusaitis nutyla. Jau
čiu, kad jis pergyvena anas sun
kias, bet jau nesugryžtamai pra
ėjusias dienas...

—Dabar—kiti laikai, mes tu
rime juos branginti. Reikia vi
siems dalyvauti rinkimuose,— 
baigia jis ryžtingu tonu.

J. žemaitis.

UŽPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vibpes” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS ..........................................................................

PAŠTAS .................................................................,....

GATVĖ AR KAIMAS......................................................

APSKRITIS ................................................
Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 

blanku tėj ir prisiųskite kartu su mokestini į

‘VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

VAILOKINE APAČIA LINOLEUM
Geriausios rūšies kv. yardas 37c 
Apskaičiavimas ir išmieravimas dykai 
Vailokinc apačia Divonai

9x12 special .................... •... S3-95
Genuine Inlaid (išklodalai)

kv. yardas ................................ 9Rc
Darbas atliekamas experlų-darbininkų 

ir apskaičiavimas dykai.
Pašaukit ar nialykit mus pirma 

Laf. 6606
4212 So. Archer Avė.,

Filmą Apie Lietuvą 
Ir Judis
“Naujas Mokytojas”

Šiuo laiku Studio teatre rodo 
sovietinį judį “Naujas Mokyto
jas” ir rodo filmų iš Lietuvos 
įvykių. Ta filmą pagaminta per
eitų vasarą po to kai įvyko per
versmas, kai Smetona pabėgo j 
užsienį, kai Lietuvoj įvyko milži
niškos demonstracijos ir ėjo rin
kimai į liaudies seimą.

Man teko matyti tą filmą. Ji 
įdomi. Parodo Kauno miestą, 
svarbesnes Kauno miesto vietas 
ir didesnius namus, masinius 
milingus. Yra nuotraukų kur 
Justas Paleckis sako prakalbą, 
kur kiti Lietuvos veikėjai išsto
ja masiniuos mitinguos kalbėti.

žymėtina ve kas, kad tai pir
mas atsilikimas, jog apie Lietu
vą būtų judžiai miesto centre.

Visoki blogos valios elementai 
leidžia gandus, kad jau Lietuva 
žuvo ir jos daugiau nėra: lik 
kacapai liko, o čia Lietuva kuo 
plačiausia garsinama.

Judis “Naujas Mokytojas”
Judis “Naujas Mokytojas” pa

imtas iš Sovietų Sąjungos kai
miečių gyvenimo. Dalykas eina 
apie vieno kolektyvio kaimo gy
ventojus. Įsisteigus kolektyvui, 
tuoj pasiunčia vieną jaunuolį 
mokintis į Maskvą. Po keleto 
metų jis gryžla iš Maskvos j kai
mų baigęs mokytojo mokslą. 
Parvykęs į savo gimtąjį kaimą, 
įsigijęs apšvielos, imasi padėti 
saviem kaimiečiam semtis mo
kslo ir progresuoti. Jo tėvas, ku
ris yra kolektyvo pirmininkas, 
maųo, kad sūnus nieko neatsie
kė. Jeigu būtų aukštai išsimoks
linęs, tai nebūtų gryžęs į savo 
kaimą. Jis yra nepatenkintas, iš
bara sūnų ir į jį žiūri su nepa
sitikėjimu.

Sūnus tvirtai stovi ant jam 
paskirtos misijos, kad įsteigti di
delę mokyklų. Tuo tarpu jis, mo
kytojas, susitinka gražią kolek- 
tyvieię, susižavi, Įsimyli ir pra
sideda romansas. Pagaliau mo
kykla lieka išbūdavote. Tėvo 
metamas sūnui įtarimas, kad 
būk jis nieko neišmoko, pa
sirodo neteisingas, sūnus pasie
kė tikslą, mokykla lieka išbuda- 
vola, progresas maršuoja pir
myn ir romansas, kuris turėjo 
daug sukliudymų ir sunkumų, 
laimingai kūnijasi.

Bendrai, kaip filmą apie" Lie
tuvą, taip judis “Naujas Moky
tojas” /ra įdomus. Rep.

Netoli Joliet kanale rado apie 
50 metų amžiaus žmogaus la
voną sukapotą. Willard Blood, 
Will apskričio policijos patarė
jas, negali apspręsti, ar žmogaus 
lavonas buvo sukapotas ir įmes
tas į kanalų, ar gal jo lavoną 
pagavo laivo propeleris ir suka
pojo.

Ant jo rankas yra įrašyti mf 
mečiai “1310.”

“Vilnies” Naujų Skaity
tojų Trumpas Vajus

Iki šėrininkų Suvažiavimui 
Gaukime 100 Naujų Skaitytojų

Nors “Vilnis” labai plačiai 
skaitoma, turi daug skaitytojų 
visose lietuvių kolonijose, bet 
dar yra lietuvių, kurie norėtų 
turėti gerą, pažangų, teisingai 
žinias paduodantį dienraštį.

“Vilnies” administracija skel
bia trumpą naujų skaitytojų va
jų prieš spaudos bendrovės šė- 
rininkų suvažiavimą.

Drg. II. Jagminas iš maršru
to atsiunčia naujų skaitytojų. 
Jis dar bus kelionėj visą savaitę 
ir neabejotina gaus naujų skai
tytojų.

Aš čia noriu apeliuoti į Clii- 
cagos veikėjus, į čionykščius 
spaudos platintojus. Pasirūpin
kime, kad čia gautume naujų 
skaitytojų. Galima taip apiben
drinti. Iš visų kitų kolonijų, iš
skyrus Wisconsin, turėtume 
gauti 50 naujų skaitytojų. Už 
icliolikos dienų į Wisconsin va
žiuos su prakalbom L. Pruseika. 
Aš daugiau negu tikras, kad jis 
š ten parveš 10 naujų skaityto- 
ų. Chicagai reikėtų gauti 40 

naujų skaitytojų. Vienas jau yrą, 
tai dar reikia 39. Ką sakute 
spaudos platinimo smarkuoliai 
r smarkuolės?

Pasidarbuokime, pakalbinki
me žmones užsirašyti “Vilnį.”

N. D.

Miltai su Vitaminais
Wheat Flour Institute, 309 W. 

Jackson blyd., skelbia, kad jau 
yra rinkoj kvietinių miltų su 
padaugintu kiekiu vitaminų ir 
mineralų.

Iki neatėjo karas ir iki Angli
jai neprireikė čia pirktis miltų 
dėl armijos, ir iki nepasirodė, 
kad kareiviai neguli būti ištver
mingi be vitaminų, tai niekas 
ir nekalbėjo apie miltų gerini
mą.

Kai Anglijos valdžia pareika
lavo geresnių miltų, lai po to 
malūnininkai pradėjo kalbėli, 
kad jie apskritai duos geresnius 
miltus, bus daugiau vitaminų 
ir mineralų. Dabar jau tokių 
miltų esą.

Jeigu laikysis to prižado, kad 
miltai bus geresni, tai gal žmo
nių sveikata bus kiek saugesnėj 
padėtyj.

Atvirutė iš Kelionės Svečias iš South 
Bend, Indiana

Rašo Emilia Klastauskienė

Balandžio 5 d. plačiai žinomo 
visuomenės veikėjo J. Klastaus- 
ko žmona iš jo ramios pastogės 
aną šeštadienio rylą pasileido va
žiuot į Floridą. Išvažiavo Klas
tauskienė, žentas Alfonsas ir 
duktė Bernice Dargiai. Jie iš
važiavo pamatyti bei aplankyti 
istoriškas vietas ir pasigėrėti 
puikiais gamtos tvariniais bei ką 
mokslas ir kultūra sutvėrė. Jie 
visųpirma aplankė Amerikos so
stinę Washingtoną. O dabar šie
vandrauninkai pasuko į vaka
rus. Sako: “Važiuojam per isto
rišką valstiją Virginia. Labai 
gražių matome gamtos vaizdų. 
Gaila, kad jūs' nesate su mumis, 
aprašytum tuos vaizdus. Va
žiuojame link Floridos. Mano
me ten būti velykose, bal. 13 d.”

R. Š.

ARCHER LINOLEUM STORE

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

TeL Victory 3144 F. Mockus, Sav.

Vietiniai Pranešimai Į
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, balandžio 16 d., 7:30 vai. vaka
ro, Hollywood Inn Svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime. (15-16)

Julia Petralticuč, Rašt.

Pranešimai iš Kitur
GRAND RAPIDS, MIGTI.

Lietuvių Laisvo Kapinyno Draugi
jos Balius įvyks penktadienį, balan
džio 18 d.. Sūnų ir Dukterų Draugijos 
svetainėje, 1057 Hamilton Ave., N.W. 
Kviečiame vietinius ir apielinkės da
lyvauti. (15cl7)

VELYKOMS 
B A R G E N AI

Celia’s Beauty Shop
So. Halsted & GOth Place

Pirmadienį “Vilnyj” lankėsi 
Kostantas Grigas, South BemJ-. 
Imi., senas gyventojas- Brolis 
Grigas Chicagoj pas savo brolį 
praleido Velykas. Ta proga su
stojo pasimatyti su vilniečiais.

Grigas pažangus žmogus ir 
kiek galėdamas prisideda prie 
lietuvių visuomeninio judėjimo.

Jis žadėjo biskj tarp savo mies
to lietuvių pasidarbuoti dėl spau
dos. Rep.

Specialiai Velykom
Moterims Čeverykai

$1.98 d»wkw
* Patent Leather 

GABARDINE
Blue, Beige

All
Heels 

All
Sizes

Mergaitėms Čeverykai

$1.48 ir $1.98
Vyrams Čeverykai

Juodi no Ir
ir Rudi daugiau

NAMU STATYBA 
DIKČIAI PADAUGĖJO

Kovo mėnesyje namų statyba 
l’.hicagoj dikčiai padaugėjo. Per 
šių metų kovo mgnesį . namų 
statybai duota leidimų — kur 
statomi namai lėšuos $5,199,845, 
tuomet pernai tą mėnesį buvo 
luotą namų statymui leidimų— 
kur namų statymas telčšavo lik 
$3,550,582.

Vadinasi, namų statyba pa
daugėjo vienu trečdaliu.

Vokietijos Amaba- 
sadorius Maskvoj 
Pašauktas Berlynan

Maskva, bal. 13.—Grafas Fre
derick Werner von Schulenberg, 
Vokjetijos ambasadorius Sovie
tų Sąjungai, skubiai pašauktas 
Berlynan po to, kai Sovietų val
džia griežtai pasmerkė Vengri
jos įsiveržimą Jugoslavijon.

Manoma, santikiai tarp Vo
kietijos ir SSSR eina prastyn.

Istanbulis, bal. 13.—Formalia 
ir griežtas Turkijos vyriausybės 
protestas prieš Vokietijos dide
lės armijos arlinimasi Turkijos 
rubežiaus paveikė liek, kad apie 
100,000 turkų ir bulgarų armi
jos atšaukta iš tos srities.

Didedis pasirinkimas vyrams 
marškinių, kaklaraiščių, pančia- 
kų, kelnių ir sveterių.

SIUTUS PASIUVAM pagal jūsų 
užsakymą ir Jie atrodo kaip 

nauji.

FRANK M1CKAS
SIUVYKLA IR KRAUTUVĖ 
4146 Archer Avenue

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, Svari, Rusiška-Aine- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Permanent Waves
nuo $2.00 iki $5.00

Su Mašina arba Machinless 
Darbą Garantuojame

Dėl appointmcntų pašaukite 
Wentworth 1469

C. Gailiūnas, Savininkė Į

Teter’s 
SHOE STORE 
3401 S. Halsetd Street

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus] 
Cigarai ir Užkandžiai. I 

3538 S. Halsted Street I

Mėsos-Groserio Krautuvė. | 
3441 S. Morgan Street!

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIK1S—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ATMINČIAI MUSŲ MYLIMAI DUKTERIAI

HELENAI JANULIS
Šiandieną sueina du metai, 

kaip begailestingoji mirtis iš
plėšė iš mūsų tarpo mums 
mylimiausią dukterį. Ji bu
vo vos tik sulaukus 22 metu 
amžiaus. Tai tik pradžia 
jaunystės gyvenimo, pats žy
dėjimas. Helena jau buvo 
baigus aukštą mokyklą ir du 
metu lankė kolegiją. Moks
las jai labai gerai sekėsi ir ji 
buvo daug žadanti visuome
nei. Taipgi priklausė ir prie 
darbininkiškų, organizacijų 
ir rūpestingai darbavosi jose. 
Bet mirtis išskyrė ją iš gy
vųjų tarpo ir nuvedė į šaltą 
kapą. O mums, tėvams ir 
jos broliams, likosi užduota 
tokis smūgis, kokio nesame 
savo gyvenime turėję. Tai 
buvo liūdna ir didžiausias 
širdies skausmas visos mūsų 
šeimos gyvenime. Tą viską 
turėjome pergyventi ir atsi
skirti su mylimiausia dukre
le, broliai—su sesute.

Mylima Helenute, tu jau ilsiesi amžinai Šv. Kazimiero kapi
nėse, o mes tavęs neužmiršime, lankėme ir lankysime tavo ka
pą, kol mes būsime gyvi. O tavo darbą ir troškimus vykinsime 
gyveniman (15)

MARIJONA IR JONAS JANULIAI

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468 '

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKL 
Savininkai

3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

P. J. RIDIKAS
J. LIULEVICIUS
4318 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8021

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 1081h ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

5



, Puslapis Šeštas VILNIS Antrad.. Bal. 15, 1941, No. 89 '

CHICAGOS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
Kur Pono Gubernato
riaus Green Prižadai

Mūsų valstijos gubernatorius 
ponas Green dabar daug mislija 
apie valstijos bųdžetų. Visur jis 
mato reikalų paskirti daugiau pi
nigų, ypač kur politinių išroka- 
vimų yra. Bet dėl liedarbių jis 
nenori daugiau skirti, priešingai, 
linkęs mažinti.

Aš noriu čia iš jo rinkimų 
kampanijos pakelti vienų reikš
mingų prižadų. Kai norėjo likti 
gubernatorium ponas Green, tai 
jis prižadėjo balsuotojam, kad 
panaikins prekių taksus ant 
maisto produktų. Jau dabar pra
ėjo trys mėnesiai po naujų me
lų. Daug laiko gubernatorius 
sueikvojo visokiem kiliem da
lykam, bet jis, kai ta rusų patar
lė sena duona užmiršta druskų, 
tai jis užmiršo balsuotojus, nes 
jie dabar jam jau nereikalingi: 
dabar balsuotojai, anot to posa
kio, gali dantis į šukų padžiauti.

Žmonės neužmiršo prižadų ir 
jie reikalauja panaikinti taksus 
nuo maisto produktų.

Beje, gubernatorius žada kų 
tai tokio svarstyti apie taksus. 
Būtent, kalba palikti prekių lak- 
sus'tik po 2 centu nuo dolerio.

Tenka žymėti, kad darbininki
jai, visai biednuomenei kur kas 
svarbiau panaikinti visai mokes
tį nuo maisto produktų, o kad 
ant kitų produktų- ir pasiliktų 
3 centai ant dolerio, tai netaip 
svarbu. Kitokių prekių Lietini 
žmonės ne liek daug vartoja. 
Turtingieji kur kas daugiau pi
nigų išleidžia kitiem reikalam, 
negu maistui.

Iš L K. M. Choro 
Rėmėjų Bankieto

Sekmadienį Liet. Auditorijoj 
įvyko LKM Choro rėmėjų ban- 
kielas. Diena pasilaikė nepa
ranki, nes daug, kas lų dienų 
svečiuojasi, pasilieka namuos 
dėl seno papročio. Antras daly
kas, lai bankielas buvo mažai 
garsinta, nesirengia kaip kitais 
metais būdavo. Vienok bankie
las tenka skaityti vidutiniai pa
sisekusiu. Daug nuoširdžių 
Kanklių Choro rėmėjų atvyko į 
bnnkielų ir užsimokėjo metinę 
rėmėjų duoklę.

Bankieto eigoj Agotėlė Kens- 
lavičienė padainavo keletu žvai- 
nių dainelių. Bankiclui pirmi
ninkavo Antanas Garšinskas. Jis 
iškvietė pakalbėti J. Kenstavičių. 
choro mokytojų. Tarp išreikštų 
minčių Kenslavičius pasižadėjo 
daug dirbti dėl choro ir ateityje 
dar puikesnių sceniškų veikalų, 
operečių sumokinli.

J. D. Bendokailis, iššauktas 
kalbėli, pagyrė rėmėjus už pri
sidėjimų prie meno darbo ir pra
šė ateityje neužmiršti choro, pa
silikti rėmėjais ir meno veiklos 
bei kultūros skleidimo stiprinto
jais.

I’o prograino ėjo šokiai prie 
gero orkestro.

Kankliečių Alos 
Savaitės Darbai

Ateinantį šeštadienį LKM Cho
ras dainuos latvių parengime. 
Parengimas įvyks Harmony 
Hall, Garfield Parko apielinkėj. 
Visi kankliečiai, aišku, dalyvaus 
prograino pildyme.

Sekmadienį važiuos į Kenosha 
ten pildyti programų surengtam 
koncerte. Parengimas įvyks 
German-American Home. Kan
klių Choras Kenosha parengime 
darys ištraukas iš operetės “Val- 
cų Sapnas." Dainuos solo P. 
Slogis, A. Kcnstavičienė, Sa- 
vege ir kiti. Programas bus 
įdomus ir gražus.

Teko girdėti, kad nemažai ir 
chicagiečių važiuos į Kenosha su 
kankliečiais smagiai praleisti 
sekmadienį. Rep.

'Ickes Užatakavo Lind
berg? ir Kitus Hitle
rio Apramintojus

Harold Ickes, vidaus reikalų 
ministeris, sekmadienį kalbėjo 
Žydų Darbininkų Susivienijimo 
surengtam mitinge Masonu 
Temple miesto centre. Jis savo 
prakalboj užatakavo pulkininkų 
Lindbergų, generolų Wood, ge
nerolų H. S. Johnsonų, Henry 
Fordų, Norman Thomasų ir ki
tus to kalibro asmenis, Hitlerio 
apramintojus.

Harold Ickes juos pavadino ne
sąmoningais nazių pasekėjais. 
Sako jie priešinasi karui ir tuo 
pačiu kartu nesąmoningai seka 
nazių uodegoj.

Kų sakė II. Ickes apie tuos as
menis — norinčius apraminti 
Hitlerį, duodant jam koncesijų, 

lai liesa. Bet Amerikos įvė
limas j karų nėra demokratijos 
gynimu, kaip Britanijos veda
mas karas nėra demokratijos 
gynimu. Tai karas Britanijos 
imperialistų tikslam. P. D.

Numirė Senukė, 
Susilaukus 109-nių 
Metų Amžiaus

Mrs. Leah B. Krasnovsky, susi
laukus 109 melų amžiaus, nu
mirė. Ji gyveno 3227 Thomas 
si. Senukė paliko keturis sūnus 
ir keturias dukteris dar tebegy
venančius. Žinoma, jau jų am
žius pusėtinai aukštas. Paliko 26 
aliukus ir 30 proanūkių ir vienų 
trečios eilės anūkų.

Mrs. L. B. Krasnovsky buvo 
rusų tautybės. Išgyveno Chica- 
goj 35 metus. Vadinasi, kaip čia 
atvyko, tai jau buvo 71 metų 
amžiaus.

Seniausia Chicagoj moteris 
numirė.

Chicaga Gavo 
Dovaną už Sifilio 
Naikinimą

Jungtinių Valstijų Verslo Ta
rytai įteikė dovanų Chicagos 
Verslo Tarybai už gerų pasižy
mėjimų kovoje su sifiliu.

Chicagos Verslo Taryba vedė 
kampanijų prieš sifilį.

Bėgyje dviejų melų sifiliu su
sirgimai nuo 7 nuošimčių 1938 
metais sumažėjo iki 5 nuošim
čių 1910 metais.

Tenka ve kas pažymėti. Iš šim
to Chicagos gyventojų 7 asmens 
turėjo sifilio ligų. 1910 metais 
iš 100 gyventojų turėjo 5 sifilio 
ligų. Pažanga padaryta. Bet 
dar vis daug žmonių kenčia nuo 
los palšos kirmėlaitės, bakteri
jos, kuri ėda jų organizmų, ku
ri neša sekamai kariai išsigimi
mų.

Visas lytines ligas gydo val
džios klinikai veltui. Ligonių 
pavardes neišduoda.

Žymų Pareigūną 
Saukia į Teismą 
Pasiaiškinti

Apskričio teisėjas Edmund K. 
Jarecki šaukia j teismų ponų T. 
P. Morrisey, miesto vandens 
nuolaidų inspektorių, pasiaiš
kinti, ar jis tik nėra padaręs ko
kių neteisingų dalykų balsavi
muose.

Jeigu mažesni politikieriai šio 
bei to padaro balsavimų daly
kuose, tai kodėl didelė žuvis ne
gali kų lokio atlikti? P.

UžMUSfi AUTOMO
BILIS SENUKĄ

Charles Herbst, 70 metų au
tomobilis mirtinai suvažinėjo 
ties 6500 So. Western avė. Jis, 
nuvešiąs į Av. Kryžiaus ligoninę, 
tuoj mirė.

Atidarys Militarinį 
Institutą Chicagoj

Dr. Robert M. Hutchins', Chi
cagos Universiteto prezidentas, 
pareiškė, kad prię Chicagos Uni
versiteto atidarys Militarinį In
stitutų. Instituto vedėju bus Ar
thur L. H. Bubin, militarinio 
mokslo ekspertas.

Militarinis Institutas priims 
studijuoti karinę strategijų, 
abehiai treinyruolis karo daly
kuose vyrus tarp 18 ir 15 metų 
amžiaus gyvenančius Chicagoj 
arba apielinkėj.

Apart militarinio teorijos 
mokslo, savaičių pabaigomis 
įvyks militariniai pasirengimai, 
pratimai Lake Forest apielinkėj, 
kur yra 180 akeriai žemės. Tų 
žemę tūlas turčius du metai at
gal paaukavo dėl universiteto.

Pirmas Užkvietimas j 
Vilniečių Bankietą

Spaudos bendroves (vilnie
čių) suvažiavimas įvyks gegu
žės 11 d. Lietuvių Centro salėj, 
3133 So. Halsted st. Per dienų 
eis šėrininkų suvažiavimo sesi
jos. Po suvažiavimo toj pat sa
lėj įvyks puošnus bankietas.

šiuomi kvieslys nuoširdžiai už
prašo visus vilniečius, visus pa
žangios spaudos šalininkus, vi
sus geros valios lietuvius “Vil
nies" bankiete skaitlingai daly
vauti.

Bankietas bus puošnus, svečių 
bus iš labai toli. Vakarienė bus 
labai gera. Išanksto įžanga 75c, 
prie durų $1.

Dar laiko yra daug, bet jau 
dabar .kvieslys ragina įsigyti ti- 
kielus. Už keturių savaičių visi 
nuoširdūs pažangios spaudos bu- 
davotojai, visi darbininkiško ju
dėjimo dalyviai, rėmėjai paskir
kite gegužės 11 dienų būti šė
rininkų suvažiavime, o vakare 
visi dalyvauti bankiete.

Suvažiavimas baigsis apie G- 
tų valandų vakare su gražiu pro
gramų. Bankietas bus nuo 7-tos 
vai. vakaro.

Kai apačioj eis užkandžiai, tai 
viršutinėj Auditorijos salėj bus 
šokiai prie gero orkestro.

šiuonii užkviečiu daug jauni
mo dalyvauti parengime.

Kvieslys.

Ginčai del Dienos 
Šviesos liginimo

Prasidėjus nuomones reikšti 
apie dienos šviesos prailginimo 
dalykų iškilo ginčų aldermanų 
tarpe. Viena aldermanų dalis 
mano, kad reikia laikrodį pa
stumti pirmyn nuo balandžio 
pradžios ir laikyti taip pavarius 
iki pabaigai spalio, o kiti gin
čija, kad taip negerai: vaikam 
reikėsią tamsoje eiti į moky
klas. Kas iš to pasinaudosiu, tai 
golfininkai, kurie popietyje no
ri turėti daugiau dienos šviesos.

Net sunku suvaikyti, kuri pu
sė turi teisybę savo argumentuo
se. Tiesa, kad rylų reikia anks
čiau keltis. Bet vakare tuomet 
galima anksčiau atsigulti. Jeigu 
tikėti daktaram, kaip jie sako, 
kad svarbiausia žmogaus poilsio 
dalis, miegas, tai miegas prieš 
12 valandų. Jei taip, lai laikro
dį laikant pavarius, teks anks
čiau atsigulti ir tų valandų prieš 
12-tų bus daugiau.

žinoma, farmeriam, tai jau ne
gerai. Taipgi krautuvninkam, 
nes jie turi anksti keltis, patar
nauti visuomenei.

Kiek galima spręsti iš eina
mų ginčų, tai galim pramatyti, 
kad bus daugiau tų, kurie stoja, 
kad dienos taupymo laikas būtų 
prailgintas. S. M.

Iš Lietuvių Keistučio Kliubo Susirinkimo
Lietuvių Keistučio Kliubo susi-1 

rinkimas įvyko 6 d. balandžio,' 
Hollywood svetainėj, 2117 West I 
43r<l street.

Susirinkimas tapo atidarytas 
per pirmininkų J. Sholleman 1 
vai. po pietų. Prašė visų narių 
būti rimtais ir svarstyti dalykus 
šaltai.

Skaityti tarimai iš praeito su
sirinkimo.

Tūlas narys atsišaukė į kliu- 
bų dėl paskolos užsimokėti duo
kles. Kliubaš nutarė paskolinti 
užmokėti už melų.

Biznio komisija raportavo, kad 
kliubo piknikas įvyks 8 d. birže
lio, Liberty darže. Willow 
Springs, III. Komisija dirba ir 
iiori padarai šį piknikų labai 
sėkmingu. Turi labai daug do
vanų laimėjimui: turi setus ra
dio ir daug kitokių dalykėlių. 
Nutarta padaryti 3,000 tikietų, 
kurių kožnas narys gaus po du.

Inveslmentų komisija pranešė 
apie Lietuvių Auditorijų, kuri 
jau susitvarkė su paskola ir visi 
dalykai puikiai eina. Tik prašė, 
kad duotų paramos visos organi
zacijos, remtų ir rengtų paren
gimus savojfe svetainėje, idant 
išlaikyti svetainę lietuvių ran
kose.

Kas link Roselando Darbinin
kų Svetainės—neaišku ir gal ne
bus nieko gero, kliubo invest- 
mentas nėra saugus.

Kas link Cicero Liuosybės Na
mo—labai gerai, padarė daug 
pagerinimų ir inokasi paskolų. 
Kliubo investmentai yra sau
gūs.

Komisija prašė visus kliubie- 
čius stoti darbuotis dėl vajaus.

Kas link choro, Klimas pra
nešė, kad choras darbuojasi ir 
mokinasi operetę sekančiam se
zonui. Choras rengiasi prie pa
vasarinio išvažiavimo, kuris 
įvyks 18 d., gegužės. Willow 
Springs darže- Draugas Jakavi- 
če paaiškino choro tikslų, kam 
jis yra sutvertas, tai kad duoti 
savo kliubui programos, kad 
reikalui esant pats kliubas galėtų 
išpildyti programų.

Pirmininkas pranešė, kad dar 
neištraukė pinigų iš tų įstaigų, 
kur buvo nutarta. Kadangi būtų 
sugadinęs nuošimčius, tai palik
ta kaip buvo. Bet dabar bus iš
imta iš nekuriu įstaigų ir pa
dėta į nužiūrėtas vietas, kurios 
yra saugesnės. Kadangi daug yra 
ant checking account’o, lai nu
tarta padėt ant nuošimčio, nes 
yra perdaug virš $7,000. Tas vis
kas paliko valdybai atlikti.

Valdybos Raportai

Pirmininkas pranešė, kad drg. 
Žukausko teismas bus greitu lai
ku, o kiti dalykai tvarkoje.

Šiandien Rinkiniai 
Miesteliuose Chica
gos Apielinkėje

Chicagos apielinkėj 80-tyse 
miestelių šiandien įvyks rinki
mai. Bus rinkimai pusėtinai dik- 
luose miesteliuose, kaip, Cicero. 
Oak Park, Evanston ir tt., tai 
mokyklų tarybų narių.

Kelios nedėlios pirmiau išrinko 
dalį viršininkų nekurtuose tuose 
miesteliuose. Šiandien daugiau
sia rinks mokyklų tarybų narius 
ir kitom civilinėm pareigom na
rius.

Balsavimo vielos bus atdaros 
balsavimui nuo 6 vai. ryto iki 
5 vai. vakaro.

Pirmu Kartu Rodo Chicagoj 
C i. ..J I*- 66 E. Van Buren 
JlUalO 11:45 ryto iki nak

Pirmą Lietuvišką
“NEWSREEL” 

tik ką gautą 
“NAUJOJI LIETUVA” 

taipgi vėliausias sovietinis judis 
“NAUJAS MOKYTOJAS” 
vadovaujamas Boriso Chirkovo

Vice-pirmininkas neturėjo 
nieko svarbaus.

Nutarimų raštininkas prane
šė. kad finansai tvarkoje. Sleil- 
mentas sutinka su knygų rekor
dais.

Finansų sekretorius J. Zubas 
pranešė, kiek buvo įplaukų pra
eitų mėnesį $2,100. Viskas tvar
koj. Mirė du nariai. Pirminin
kui paprašius, visi nariai susto
jo atiduoti pagarbų mirusiem.

Kili valdybos nariai neturėjo 
nieko naujo.

Kontrolės komisija neturėjo 
nieko naujo.

Teisių patarėjas Kartūnas da
vė daug naudingų patarimų kliu- 
biečiams, idant visi kliubiečiai 
skaitytus! su kliubo įstatais ir 
pildytų juos, kad būtų išvengta 
daug bereikalingų ginčų tarpe 
narių ir kad nariai kooperuotų. 
Karlais pasilaiko kokių nesusi-1 
pratimų, lai kad kreiptųsi prie 
jo, o jis iš savo pusės duos pa
tarimus veltui.

Kas link naujų narių pager
bimo, nutaria, kad padaryt kar
tu su choru išvažiavimų 18 d. 
gegužės. Biznio komisija sykiu 
su choro komisija atliks tų dar
bų.

Dr. Striko! patikrino sveikatų 
panelės Helen Shappis. Ji tapo 
kliubo nare ir prižadėjo stoti į 
chorų su jaunuoliais darbuotis.

Toliaus sekė bilų išmokėjimai, 
šį sykį jų buvo daug, nes ne
kurtos bilos buvo sulaikytos dėl 
tam tikrų priežasčių arba neaiš
kumų.

Kas link finansų stalo, lai fi
nansų sekretorius su savo šta
bu dirbo nuo 11 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. O kiek įplaukų 
buvo, neturėjau progos patirti, 
nes susirinkimas tapo uždarytas 
pusė po penkių, o finansai dar 
nebuvo sutvarkyti.

Koresp. N. Klimas.

Sužeisti Gatvekariu 
Nelaimėse
John Berry. 18 m. gyvenus W. 

73 si., galvekario motormanas, 
liko dikčiai sužeistas, jam įlau
žė krūtinę.

Mrs. T. Pacione, 10 m. sužei
dė galvekariui sudavus į auto
mobilių ir iš to įvykus automo
bilių aksidentui.

Mrs. M. Carr gatvekąris sužei
dė lies 51 si. ir Wentworth avė.

RADIO
Dainuos K. Sabonis, "Gimnazisčių" 
Duetas, Dėdė Vaitiekūnas, Muzika.

Drama, Juokai. Pranešimai ir t.t
Pavasaris. Visiem malonu girdėti 

smagias daineles ypač prigimtos ša
lies. Del to Peoples Krautuvė rengia 
specialiai smagų programą šiandien, 
untradi^nj. reguliariu laiku. 7-ta vai. 
vakaro iš stoties W.G.E.S. 1390 kilo
cycles. Programo išpildyme yra už
kviesti žymūs artistai bei talentai: 
Kastas Sabonis. “Gimnazistės". "Dė
dė" Vaitiekūnas ir eilė kitų gerų nu
merių. kas bus smagu ir malonu vi
siems pasiklausyti. Prie to, bus gerų 
žinių apie namų reikmenis, nes šj sykį 
Peoples Krautuvė tęsia didį pavasari
nį išpardavimą, kame yra gera proga 
visa ko nusipirkti specialiai numažin
tomis kainomis.

I CLASSIFIED APS H

ROCK & RYE 8 LIQUEUR
WiH,Fre.h . 

F,„it

AtYour D»a!«-A Product Of
NATIONAL COBDIAL CO • CHICAGO

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS s 

IR AKINTUS PRITAIKO » 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER

Wholesale

4707 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitls pataisymui ir prtrinki
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

TeL Yards 2151

ATNAUJINAM IR 
PAGRAŽINAM 

Gyvenamų. Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą.

Meistriškumą garantuojame. 
Pašaukite mus iš bile kur 

VICtory 5619 
FORT DEARBORN 

FURNITURE STUDIO

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas. — Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojant gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, III. 
Lafayette 0331 

A9cM9)
~REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJAI

REAL ESTATE

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

ŠIMTAI BARGENU VISUR
Mes turime tą. ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1.600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise.. Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4'zl. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St. Phone Prospect 9000

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Ill. 
Lafayette 6195

Phone: GROvehill 3111 »

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY 4 MIDWIFE

WHOLESALE FURNITURE
WHOLESALE FURNITURE

Urminis Pkrdavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

A — A 
iiuuhiiy ,Dun4u> 
HflffiBURGGRS 

5^
Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6630 S. Western
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadieniui 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
^/SStSKiM Kreivas Akis

WMV įtaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 Iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7571 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY M79

6


	1941-04-15-ViInal-0001
	1941-04-15-ViInal-0002
	1941-04-15-ViInal-0003
	1941-04-15-ViInal-0004
	1941-04-15-ViInal-0005
	1941-04-15-ViInal-0006

